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Oι άθλοι του Ηρακλή …ξανάρχονται στη Λέρνα  σελ.4

Αντιδράσεις Αργείων στην υπερβολή 

των εκτελούμενων έργων στον Άγ. Πέτρο 

Κωμωδία 

κατάντη-

σαν οι Κα-

πναποθή-

κες

Σελ. 13

Ο Νομαρχιακός Σύμβου-

λος – Δικηγόρος Σωτήρης 

Κωτσοβός με επιστολή του 

καταγγέλλει την υπερβολή 

των εκτελούμενων έργων 

στον Αγ. Πέτρο και τις νέες 

τοιχογραφίες που παρου-

σιάζουν στο Μπούρτζι τον 

Πολιούχο του Άργους σελ.3

Προκαλεί
η χλιδή

Επίδαυρος 

και Λυγουριό 

δεν θέλουν το 

Ναύπλιο

Σελ.  5
Θλίψη στην 
Ερμιονίδα για 
την Δρούγκα

Έξω από τα δόντια 

οι πυροσβέστες
«Η 1 Απριλίου 

είναι κοντά πολύ 

κοντά, το ίδιο και 

το καλοκαίρι, για 

ότι συμβεί δεν θα 

φέρουμε καμία 

ευθύνη», τονίζει το 

σωματείο συμβα-

σιούχων εργαζομένων πυροσβεστικού  σώματος των 

νομών Αργολίδας και Αρκαδίας, σε ανακοίνωσή του. 

Οι πυροσβέστες τα λένε έξω από τα δόντια προς τους 

υπουργούς που τους τάζουν μονιμοποίηση.

Σελ. 17
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Ήμουν νιος και γέρασα, περιμένοντας ποδηλατόδρομους



Έκλεισαν την Κορίνθου πριν λίγες ημέρες 

ορισμένοι επιχειρηματίες που δραστηρι-

οποιούνται στην περιοχή προκειμένου να 

αναδείξουν το πρόβλημα της στάθμευ-

σης και της εξυπηρέτησης των πελατών 

τους, στην περίπτωση που συνεχιστούν 

τα έργα με την κατασκευή νησίδας στο 

κέντρο του δρόμου. Κατά την πρόσφατη 

συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου 

του Άργους, που ασχολήθηκε με αυτό το 

θέμα και κατόπιν πρότασης του αντιδη-

μάρχου Νίκου Καρδαράκου, θα απευθυ-

νόταν ο Δήμος στην ΔΕΣΕ που ελέγχει το 

έργο και θα ρωτούσε αν θα μπορούσε να 

υπάρξει αλλαγή στο έργο και αναστολή 

κατασκευής της νησίδας, μέχρι να υπάρ-

ξει συγκεκριμένη πρόταση.

Οι επιχειρηματίες που παρακολούθησαν 

την συνεδρίαση, πιθανότατα να πίστεψαν 

πως οι δική τους παρέμβαση σε συνδυα-

σμό και με την συμπαράσταση που γνώ-

ρισαν από την αντιπολίτευση, αν και είχε 

ψηφίσει πριν από λίγο καιρό το έργο, θα 

έφερναν το επιθυμητό αποτέλεσμα. Όταν 

όμως προχτές επιχειρήθηκε η συνέχιση 

του έργου, χωρίς να γίνουν αποδεκτές οι 

ενστάσεις τους, προσπάθησαν να αντι-

δράσουν δυναμικά, κλείνοντας για λίγο 

την κυκλοφορία του δρόμου. Η αλήθεια 

είναι πως ο δρόμος στενεύει σε τέτοιο 

βαθμό που η κυκλοφορία ποδηλάτων 

και μοτοποδηλάτων κρίνεται ιδιαίτερα 

επικίνδυνη και λόγω φυσικά της συμπερι-

φοράς των οδηγών ΙΧ, αλλά και λόγω της 

παράνομης κατάληψης των πεζοδρομίων 

από ΙΧ κ.λπ., όμως τα επικαλούμενα επι-

χειρήματα φαίνεται πως δεν πείθουν την 

ΔΕΣΕ για αλλαγή των μελετών του έργου. 

Θα πρέπει επίσης να δικαιώσει κανεις 

τους ισχυρισμούς των επιχειρηματιών της 

περιοχής ότι το έργο στερείται υποδο-

μών και τα υψομετρικά του δημιουργούν 

προβλήματα σε παρακείμενες οικοδομές. 

Πολύ περισσότερο ο αστείος ισχυρισμός 

κάποιων μαθητών  πως η νησίδα θα προ-

καλέσει ηχορύπανση και καυσαέρια.

Στην στάση αυτή των μαθητών να συνη-

γορήσουν έμμεσα υπέρ της όψιμης δη-

μόσιας τοποθέτησης του Λυκειάρχη τους 

και υποψηφίου δημάρχου Άργους  Δημ. 

Καμπόσου, στηλίτευσαν με ανακοίνωσή 

τους μαθητές από το «Ανεξάρτητο Μα-

θητικό Κίνημα», αφήνοντας αιχμές περί 

πολιτικής καθοδήγησης στα σχολειά, 

εμπίπτοντας παράλληλα στο λάθος να 

θεωρούν πως οι μαθητές δεν θα πρέπει 

να ανακατεύονται στα κοινά και να κατα-

πιάνονται με προβλήματα «σχετικά με την 

εκπαίδευση και την μόρφωση των σημε-

ρινών νέων».

Με ανακοίνωσή του οι μαθητές που 

εντάσσονται στο «Ανεξάρτητο Μαθητικό 

Κίνημα» και με τίτλο «Όχι στα πολιτικώς 

καθοδηγούμενα σχολεία» μεταξύ άλλων 

αναφέρουν: «Στις 5/3/10 στο 1ο  λύκειο 

Άργους συγκαλέστηκε γενική συνέλευ-

ση μαθητών, από μέλη του 15μελους- τα 

οποία πρότειναν αποχή (χωρίς απουσί-

ες- πράγμα που δεν νοείται) για να εκ-

φράσουν την αντίθεσή τους (;) στην δη-

μιουργία νησίδας επί της οδού Κορίνθου. 

Εντύπωση προκάλεσαν τα αιτήματα τους 

(;) ότι η κατασκευή νησίδας θα προκαλέ-

σει ηχορύπανση και καυσαέρια. Στη συ-

νέλευση υπήρξε μεγάλη αντίδραση απ’ 

την πλειοψηφία των μαθητών σχετικά με 

τις παραπάνω ασυναρτησίες με αποτέλε-

σμα την μαζική αποχώρησή τους από την 

αίθουσα. Κατά την άποψή μας δε μπορεί 

ένα θέμα του δήμου (πολιτικό) να έχει την 

οποιαδήποτε σχέση με ένα σχολείο. Θα 

έπρεπε να μας απασχολούν θέματα πιο 

ουσιώδη σχετικά με την εκπαίδευση και 

την μόρφωση των σημερινών νέων, τα 

οποία θα έχουν ως βάση τον αυθορμητι-

σμό και την ελεύθερη σκέψη και δεν θα 

είναι προφανώς υποκινούμενα.

Στα σχολεία μας δεν έχει καμιά θέση η πο-

λιτική καθοδήγηση και στράτευση μαθη-

τών από άτομα που κατέχουν υπεύθυνες 

θέσεις σε αυτά και έχουν διοριστεί από 

καθαρά πολιτικό συμφέρον. Εναντιωνό-

μαστε λοιπόν  σε αυτή την καθοδηγού-

μενη «αντίδραση» ορισμένων μαθητών 

ενάντια στο δήμο Άργους (γιατί άραγε;), 

γιατί ως μαθητές έχουμε μάθει να αγω-

νιζόμαστε και να δίνουμε μάχες για ένα 

καλύτερο σχολείο που θα βγάζει συνειδη-

τοποιημένα και σκεπτόμενα άτομα στην 

κοινωνία και όχι για να εξυπηρετήσουμε 

γλοιωδεiς σκοπούς τρίτων. Ευτυχισμένος 

ο τόπος, όπου οι μαθητές του θα είναι δά-

σκαλοι συμπεριφοράς στην κοινωνία».
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Αντιδρούν οι έμποροι

Αντιδρά ο Σ. Κωτσοβός στην υπερβολή των εκτελούμενων έργων στον Άγ. Πέτρο 

Προκαλεί η χλιδή 
Αρχικά, κάποιοι λαθεμένα πίστεψαν 

πως η επιστροφή των λείψανων του 

Αγ. Πέτρου στο Άργος θα συνοδεύο-

νταν και από οικονομικά οφέλη από 

τον οβολό των πιστών. Ευτυχώς οι 

πιστοί αντέδρασαν σωστά και δεν 

μετέγραψαν τον ναό σε πανηγύρι 

θρησκολήπτων.

Φαίνεται όμως πως κάποιοι δεν το 

έβγαλαν αυτό από το μυαλό τους και 

προσπάθησαν να δώσουν άλλη εικό-

να στον Ναό, ξένη προς το σεμνό και 

ταπεινό θρησκευτικό συναίσθημα 

του αργειακού λαού.

Όπως σωστά παρατηρεί ο Νομαρ-

χιακός Σύμβουλος – Δικηγόρος Σω-

τήρης Κωτσοβός  «με την αναμονή 

όμως των λειψάνων του Αγίου Πέ-

τρου προ ολίγων ετών και ιδιαίτερα 

με την τελετή της αφίξεώς τους, άρ-

χισε να υλοποιείται μια διαφορετική 

άποψη της υφιστάμενης αισθητικής 

του εσωτερικού χώρου, με ιδιαίτε-

ρες παρεμβάσεις στη χωροταξία 

του ναού. Θεωρήθηκε τότε ότι αυτό 

αποτελούσε –ίσως- μια πρόσκαιρη 

παρέμβαση λόγω της ιδιαιτερότητας 

των στιγμών, όμως η συνέχεια διέ-

ψευσε όλους μας…

Παρατηρείται έκτοτε λοιπόν μια συ-

νεχής κινητικότητα αναφορικά με 

νέες κατασκευές  στη λειτουργική 

του Ναού π.χ. αλλαγή της ιστορικής 

βάσης του Εσταυρωμένου, πολλα-

πλά ..δεσποτικά, σωληνωτές αψίδες  

στο κέντρο του ναού, κατασκευή 

υπερμεγέθους και δυσανάλογης με 

τα λείψανα θήκης και  ξύλινου κου-

βουκλίου, κ.α. τα οποία τόσο από 

πλευράς αισθητικής όσο και από 

πλευράς συνοχής τους με τον εν γέ-

νει χώρο είναι –τουλάχιστον- αμφι-

λεγόμενα από τους περισσότερους, 

πλέον του ότι δίνουν την αίσθηση 

μιας νεόπλουτης χλιδής που ουδέ-

ποτε ανεζήτησε ούτε ο Άγιος ούτε οι 

συμπολίτες του».

Όμως οι παρεμβάσεις που έγιναν με 

τους δύο-τρεις δεσποτικούς θρόνους 

κλπ, συνεχίστηκαν και «στον τομέα 

της αγιογραφήσεως του Ναού! Με 

την νέα αυτή …πρωτοπορία καταρ-

γούνται παλιές εικονογραφίες/ αφιε-

ρώματα παλιών Αργείων και προσκυ-

νητών αλλά και προστίθενται νέες 

ακόμη και σε άλλους χώρους των 

τοίχων με προχωρημένες απόψεις 

των αγιογράφων (;), φθάνοντας έτσι 

να έχομε πλέον και το ..Μπούρτζι στο 

ιερό του Αγίου Πέτρου!», υπογραμμί-

ζει ο κ. Κωτσοβός θέτοντας παράλ-

ληλα εύλογα ερωτήματα: «1/ Ποιος 

αποφασίζει για την οποιαδήποτε 

αισθητική ή χωροταξική παρέμβαση 

στο Ναό; Επαφίεται στην αυθαίρετη 

προσωπική γνώμη και αισθητική του 

οποιουδήποτε διοικούντος;

2/  Έχει προηγηθεί κάποια διαδικα-

σία μελέτης με τελική εισήγηση ειδι-

κών για όλες αυτές τις παρεμβάσεις 

στο εσωτερικό του Ναού;

3/ Έχει ενημερωθεί κάποιος αρμόδι-

ος φορέας και συμφωνεί με όλα αυτά 

τα τεκταινόμενα;

4/ Ο Ι.Ν. Αγίου Πέτρου είναι αναμ-

φισβήτητα ένα μνημείο στο κέντρο 

της πόλης, υπάγεται ή όχι σε έλεγχο 

κάποιας Εφορίας Νεωτέρων Μνημεί-

ων;

5/ Η Ι. Μητρόπολη Αργολίδας συμ-

φωνεί με όλα αυτά, ερήμην των Αρ-

γείων πολιτών;»

Κοινή διαπίστωση σύμφωνα με τον 

κ. Κωτσοβό είναι «ότι ο Άγιος Πέτρος 

γίνεται αρνητικά αγνώριστος στο 

εσωτερικό του και ότι αυτή η…προ-

σπάθεια συνεχίζεται!»

Μάλιστα ο νομαρχιακός σύμβουλος 

υποστηρίζει ότι «δεν ασχολείται με 

το οικονομικό βάρος των παρεμβά-

σεων εν μέσω οικονομικής κρίσης. 

Αυτό ίσως αφορά άλλους» και καλεί 

οποιονδήποτε αρμόδιο να ασχο-

ληθεί με το θέμα σοβαρά πριν είναι 

πολύ αργά.



Ομόφωνα εγκρίθηκε από το ΚΑΣ 

στις 2 Φεβρουάριου, η μελέτη 

ωρίμανσης του Αρχαιολογικού 

Θεματικού Πάρκου της Λέρνας. 

Απομένει να ολοκληρωθεί η 

προσπάθεια για την χρηματοδό-

τηση της υλοποίησης του έργου 

από το ΕΣΠΑ, ώστε να αλλάξει η 

σημερινή όψη της Λέρνας και να 

υλοποιηθεί η μελέτη.

Σήμερα ο «Αναγνώστης» παρου-

σιάζει την μελέτη που εξασφάλι-

σε, ώστε να γίνει κατανοητό πώς 

θα διαμορφωθεί ο χώρος. (Σε 

επόμενο φύλλο θα δημοσιευτεί 

όλη η μελέτη). Οι μακέτες και τα 

σχέδια δείχνουν ακριβώς πώς 

θα μεταμορφωθεί ο χώρος αν 

υλοποιηθεί τελικά το έργο αυτό.

Στόχος είναι:

α) η διαμόρφωση αρχαιολογικού 

– θεματικού πάρκου με κεντρικό 

θέμα τους άθλους του Ηρακλή 

στην επιχωματωμένη Αλκυονία 

λίμνη, η οποία εντάσσεται στον 

οικισμό των Μύλων και

β) η ανάδειξη, διαμόρφωση και 

ενοποίηση των αρχαιολογικών 

χώρων και πυρήνων του οικι-

σμού αυτού, οι οποίοι εκτείνο-

νται  ανάμεσα στη β΄ εθνική οδό 

Αθηνών - Αργους – Τρίπολης και 

τις γραμμές του ΟΣΕ. 

Επτά χώροι - σκάμματα θα έχουν 

εκπαιδευτικά παιχνίδια, τα οποία 

αναφέρονται στους άθλους του 

Ηρακλή. Θα δημιουργηθούν δη-

λαδή παζλ με απεικονίσεις των 

άθλων του σε αγγεία, τα άγρια 

άλογα του Διομήδη, τα μήλα 

των Εσπερίδων, την ζώνη της 

Ιππολύτης, την κόπρο του Αυ-

γεία, την Λερναία Υδρα και παζλ 

αγγείων τριών διαστάσεων. Το 

παιχνίδι με τη Λερναία Υδρα θα 

κατέχει ιδιαίτερη θέση στο προ-

τεινόμενο εκπαιδευτικό πρό-

γραμμα και το σκάμμα του θα 

έχει τις μεγαλύτερες διαστάσεις. 

Θα τοποθετηθούν επίσης υπαί-

θρια καθιστικά, καθώς και πινα-

κίδες σήμανσης των παιχνιδιών 

και παρουσίασης των άθλων του 

Ηρακλή και της μυθολογίας της 

περιοχής.

Όπως δηλώνει ο επιβλέπων 

του έργου Μπάμπης Αντωνι-

άδης «Σκοπός μας δεν είναι 

να φτιάξουμε μια Ντίσνεϊλαντ, 

αλλά έναν χώρο φιλικό που να 

εξηγεί στους επισκέπτες, πως 

ο Ηρακλής ήταν ένας άνθρω-

πος που κατάφερε να κάνει 

κυρίως σημαντικά υδραυλικά 

έργα. Θέλουμε έναν χώρο που 

να είναι κατανοητός, όχι μόνο 

από το ελληνόφωνο κοινό». 

Η ιδέα δημιουργίας του Μυθο-

λογικού Πάρκου, είχε ξεκινήσει 

χρονικά επί δημαρχείας Κουβα-

ρά, με αντιδήμαρχο τον Δ. Κρί-

γκο, στην Λέρνα. Μάλιστα εκεί-

νη την εποχή, η νομαρχία είχε 

πάρει απόφαση να χρηματο-

δοτήσει την μελέτη από ιδίους 

πόρους. Την αρχική μελέτη είχε 

ξεκινήσει το γραφείο Παπαδη-

μητρίου στο Άργος.

Τελικά η μελέτη ωρίμανσης 

εκτελέστηκε στο πλαίσιο των με-

λετών της Δ΄ ΕΠΚΑ που χρημα-

τοδοτήθηκαν από το υπουργείο 

Πολιτισμού για ένταξη έργων 

στο ΕΣΠΑ Αν. Πελοποννήσου, με 

προϋπολογισμό 1.100.000 ευρώ. 

Την γενική Εποπτεία της μελέτης 

είχε η διευθύντρια της Δ΄ ΕΠΚΑ 

Α. Μπανάκα, με επιβλέποντες 

τους Ελ. Σαρρή (αρχαιολόγος), 

Μπ. Αντωνιάδη (τοπογράφος 

μηχανικός). Μελετητής ήταν ο 

Γιάννης Σαλεσιώτης.

Η σημερινή δημοτική αρχή της 

Λέρνας με ανακοίνωσή της χαι-

ρετίζει την ομόφωνη απόφαση 

του Κ.Α.Σ. και ευελ-

πιστεί ότι η χρημα-

τοδότηση του έργου 

θα εγκριθεί από το 

Υπουργείο Πολιτι-

σμού μέσω του ΕΣΠΑ, 

δεδομένου ότι υπάρ-

χει και σκοπιμότητα 

αλλά και ωριμότητα.

Όπως δηλώνει ο δή-

μαρχος Μιχάλης Χα-

σάπης «το έργο αυτό 

είναι ένα πρωτοπο-

ριακό έργο που θα 

αναβαθμίσει όλη την 

περιοχή, θα αυξήσει 

την επισκεψιμότητα 

και θα συνδεθεί με 

όλους τους αξιόλο-

γους αρχαιολογικούς 

χώρους του νομού 

Αργολίδας». 

Η Δ΄ Εφορεία Προϊστορικών 

και Κλασικών Αρχαιοτήτων θε-

ωρεί εξαιρετικά σημαντική την 

έγκριση της μελέτης ωρίμανσης 

«Λέρνα: Αρχαιολογικό Θεματικό 

Πάρκο», της οποίας η υλοποίη-

ση θα αποδώσει στο ευρύ κοινό 

(σε συνεργασία με το Δήμο Λέρ-

νας, το Κέντρο περιβαλλοντι-

κής Εκπαίδευσης Ν. Κίου και το 

ΥΠΠΟΤ) έναν εκτεταμένο χώρο 

πολιτισμού, μάθησης, αναψυχής 

και δραστηριότητας στο κέντρο 

και τις παρυφές του οικισμού 

των Μύλων που θα συντελέσει 

στην οικονομική αναβάθμιση 

των κατοίκων της περιοχής και 

θ’ αποτελέσει πρότυπο εκπαί-

δευσης και ανάπτυξης καθώς 

προβλέπει:

α) την ενοποίηση των διάσπαρ-

των αρχαιολογικών και μυθο-

λογικών πυρήνων της περιοχής 

(οργανωμένος αρχαιολογικός 

χώρος προϊστορικής Μαγούλας, 

οικοδομικό τετράγωνο με μνη-

μειακά λείψανα ιστορικών χρό-

νων, πηγές Λέρνας και Αλκυονία 

λίμνη),

β) την ανάδειξη και διαμόρφω-

ση του επισκέψιμου αρχ/κού 

χώρου της Λέρνας σύμφωνα με 

τις σύγχρονες υποδομές ασφά-

λειας και προβολής των μνημεί-

ων του  και γ) την προβολή του 

οικοσυστήματος της περιοχής 

συνυφασμένου με την μυθολο-

γία και την ιστορία της.

4
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εμβέλεια και μεγάλη επισκεψιμότητα και η περιοχή αυτή

Οι άθλοι του Ηρακλή ξανάρχονται…



Να προλάβουν την δημιουργία 

ενός αυτοτελούς δήμου πριν 

προχωρήσει η κυβέρνηση στην 

διοικητική μεταρρύθμιση, σπεύ-

δουν οι δήμαρχοι Ασκληπιείου 

Χρήστος Τσακαλιάρης και Επι-

δαύρου Νίκος Γεώργας, φοβού-

μενοι μήπως οι δήμοι τους εντα-

χθούν στον διευρυμένο δήμο 

Ναυπλίου.

Ήδη τα δύο δημοτικά συμβού-

λια συνεδρίασαν την προηγού-

μενη εβδομάδα και αποφάσισαν 

κατά πλειοψηφία τη συνένωση 

των Δήμων Ασκληπιείου και Επι-

δαύρου.

Οι δύο δήμαρχοι επικαλούνται 

ιστορικούς – αρχαιολογικούς, 

γεωγραφικούς, οικονομικούς, 

κοινωνικούς και διοικητικούς λό-

γους. Θεωρoύν ότι oπoιαδήπoτε 

άλλη πρόταση δεv μπoρεί vα 

εφαρμoστεί, γιατί η δημιoυργία 

αχαvώv και αvoμoιόμoρφωv 

Δήμωv δεv εξασφαλίζει τηv 

καλή λειτoυργία και διoίκηση.

Μάλιστα, τα δύo τελευταία 

χρόvια oι δημoτικές αρχές τωv 

δύo Δήμωv είχαv συvεργασία 

και ήδη είχε συζητηθεί η πρότα-

ση για εθελovτική συvέvωση. 

Όπως τονίζουν μια εvιαία πε-

ριoχή Ασκληπιείoυ - Επιδαύρoυ 

έχει όλες τις πρoϋπoθέσεις για 

έvα δυvατό oικovoμικά Δήμo. 

Διαθέτει λιμάvια, ωραίες παρα-

λίες, πράσιvo πoυ σε συvδυα-

σμό με τηv oργάvωση τoυ Φε-

στιβάλ στo αρχαίo θέατρo της 

Επιδαύρoυ και τoυ Μoυσικoύ 

Ioύλη στo μικρό θέατρo πρoσελ-

κύει χιλιάδες ξέvoυς κυρίως 

κατά τoυς θεριvoύς μήvες. Αυτό 

ευvoεί τηv αvάπτυξη πoλλώv 

επιχειρήσεωv με απoτέλεσμα 

τηv oικovoμική ευμάρεια και 

άvoδo τoυ βιoτικoύ επιπέδoυ 

τωv κατoίκωv της περιoχής.

Οι κοι Τσακαλιάρης και Γεώρ-

γας, με την επιστολή τους προς 

το Υπουργείο Εσωτερικών, την 

Κ.Ε.Δ.Κ.Ε. και την Τ.Ε.Δ.Κ. τονί-

ζουν ότι είναι αναγκαίο η νέα 

διοικητική μεταρρύθμιση της 

πρωτοβάθμιας Τοπικής Αυτοδι-

οίκησης να μην είναι αποσπα-

σματική αλλά να είναι οργανικό 

τμήμα της συνολικής μεταρρύθ-

μισης της Δημόσιας Διοίκησης 

σε κεντρικό, περιφερειακό και 

τοπικό επίπεδο. Την ίδια επιστο-

λή κοινοποιούν και στους βου-

λευτές Γιάννη Μανιάτη, Γιάννη 

Ανδριανό, και Έλσα Παπαδημη-

τρίου.

Ο Δήμος που πρoτείvεται περι-

λαμβάvει τα ίδια περίπoυ γεω-

γραφικά όρια της αρχαίας πόλης 

- κράτoυς της Επιδαύρoυ πoυ 

κέvτρo είχε τo θεραπευτήριo 

τoυ θεoύ Ασκληπιoύ, τo μεγαλύ-

τερo και τo γvωστότερo ασκλη-

πιείo της αρχαιότητας. 

Στα γεωγραφικά όρια τoυ 

πρoτειvόμεvoυ Δήμoυ ως γνω-

στό, βρίσκovται δύo αρχαία 

θέατρα: τo παγκόσμιας φήμης 

αρχαίo θέατρo της Επιδαύρoυ 

και τo μικρό θέατρo πoυ αvα-

δεικvύovται με τo Φεστιβάλ και 

τov Μoυσικό Ioύλιo αvτίστoιχα. 

Μεγάλη είvαι και η ιστoρική 

σημασία της περιoχής, αφoύ 

φιλoξέvησε τηv Α’ Εθvική 

Συvέλευση, σημαvτικό εθvικό 

γεγovός με τηv υπoγραφή τoυ 

πρώτoυ ελληvικoύ Συvτάγματoς, 

γvωστoύ ως τo πιo δημoκρατικό 

και φιλελεύθερo Σύvταγμα της 

επoχής. 

Άλλωστε θεωρείται ότι ο χώρoς 

της ευρύτερης περιoχής της 

Επιδαυρίας απoτελεί ξεχωριστό 

κoμμάτι τoυ Νoμoύ Αργoλίδας. 

Βρίσκεται σε μεγάλη 

απόσταση τόσo από 

τηv περιoχή της Ναυ-

πλίας όσo και από τηv 

περιoχή της Ερμιovίδας 

και απoτελεί αvεξάρτητη 

ovτότητα με δικά της ιδι-

αίτερα χαρακτηριστικά 

πoυ ευvooύv τη διατή-

ρηση εvός ξεχωριστoύ 

Δήμoυ.

Παράλληλα στην εvιαία 

περιoχή Ασκληπιείoυ 

– Επιδαύρoυ, υπάρχει 

ίδια oικovoμική δρα-

στηριότητα των κατοί-

κων στην γεωργία και 

κτηvoτρoφία. Δύo πα-

γκόσμιας φήμης γεωργι-

κά πρoϊόvτα, ελαιόλαδo 

και πoρτoκάλια, πα-

ράγovται στηv περιoχή. 

Εξέχoυσα θέση στηv ελ-

ληvική αγoρά έχoυv και 

τα γαλακτoκoμικά πρoϊ-

όvτα της περιoχής (τυρί 

Τραχειάς). 

Σύμφωνα με όσα λένε οι δύο δή-

μαρχοι «η συvτριπτική πλειoψη-

φία τωv κατoίκωv τωv δύo 

Δήμωv επιθυμεί τη συvέvωσή 

τoυς και θεωρεί ότι θα είναι μια 

συvέvωση πoλλαπλά ωφέλιμη 

για τoυς ίδιoυς και τηv περιoχή. 

Οφείλoυμε vα τovίσoυμε δε τη 

στεvή σχέση τωv κατoίκωv της 

περιoχής Επιδαύρoυ - Ασκλη-

πιείoυ τόσo επαγγελματικά, 

κoιvωvικά και oικovoμικά όσo 

και στo επίπεδo τωv διαπρoσω-

πικώv σχέσεωv, είτε αφoρά φιλί-

ες, είτε συγγέvειες. Αξίζει ακόμα 

vα τovιστεί ότι τα δύo τελευταία 

χρόvια oι δημoτικές αρχές τωv 

δύo Δήμωv είχαv άριστη συvερ-

γασία (πoλιτική πρoστασία, 

υπηρεσίες, αvακύκλωση, κλπ) 

και ήδη είχε συζητηθεί η πρό-

ταση για εθελovτική συvέvωση. 

Εξάλλoυ, η συvέvωση τωv δύo 

Δήμωv θα δημιoυργήσει έvαv 

ισχυρό Δήμo με oργαvωμέvες 

Διoικητικές και Τεχvικές Υπη-

ρεσίες ικαvές vα υπηρετήσoυv 

τηv αvαπτυξιακή πρooπτική τoυ 

Δήμoυ».

Τέλος τονίζουν ότι λόγω της 

μικρής χιλιομετρικής απόστα-

σης από την Αθήνα, η περιοχή 

απoτελεί έvα εv εξελίξει πρoά-

στιo της Αθήvας και αυτά κα-

θιστoύv τηv πρόταση αυτή μια 

πρόταση σoβαρή, λoγική και 

oπωσδήπoτε βιώσιμη.
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5

Μουγκαμάρα από την Αργολίδα για την πρωτεύουσα της Περιφέρειας

Θέλουν να προλάβουν έναν ενιαίο δήμο και τρέχουν Τσακαλιάρης και Γεώργας

Δεν θέλουν το Ναύπλιο

Μόνο η νομαρχιακή επιτροπή του ΠΑΣΟΚ ασχολήθηκε 

με την έδρα της Περιφέρειας Πελοποννήσου και με τα 

όρια που θα προκύψουν από την διοικητική μεταρρύθ-

μιση. Και προφανώς εξυπηρετώντας πολιτικά κριτήρια 

που έχουν σχέση μόνο με τα ποσοστά που θα κερδίσει 

το ΠΑΣΟΚ στις εκλογές και όχι με κριτήρια γεωγραφικά, 

πολιτιστικά, οικονομικά και όσα άλλα, το κομματικό 

όργανο, δεν συνάντησε αντίσταση από κανέναν μέχρι 

στιγμής, πλην της δήλωσης Σαραβάκου, ο οποίος ισχυ-

ρίζεται ότι υπάρχουν ακόμα τα περιθώρια να ανοίξει 

μια συζήτηση για να γίνει το Ναύπλιο η έδρα της Περι-

φέρειας, η οποία επουδενή δεν πρέπει να περιλαμβάνει 

στα όριά της την Ηλεία και την Αχαΐα.

Μήπως πρέπει να τεθεί ο προβληματισμός –πέραν του 

κομματικού – εκλογικού οφέλους του ΠΑΣΟΚ- για τα 

όρια και την έδρα της Περιφέρειας; Και σε σχέση με το 

τι συμφέρει την Αργολίδα; Γιατί κανένας τοπικός φορέ-

ας, ούτε καν από την πλευρά της Νέας Δημοκρατίας, 

δεν θίγει το ζήτημα; Μήπως όλα έχουν προσυμφωνη-

θεί, κρυφά από τους πολίτες;
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Νέο σχολείο 

σε αχούρια
ΝΕΟ ΣΧΟΛΕΙΟ υπόσχεται η υπουργός Παιδεί-

ας Άννα Διαμαντοπούλου από την επόμενη 

σχολική χρονιά, με διαδραστικούς πίνακες, 

ψηφιακά βιβλία, αλλαγή της ύλης και καινο-

τομίες που έχουν στόχο την βελτίωση της 

εκπαίδευσης. Κουβέντα όμως δεν ακού-

σαμε από την υπουργό, για την κατασκευή 

νέων σχολείων όπου δεν υπάρχουν, ώστε 

να εφαρμοστεί η σύγχρονη εκπαιδευτική 

μεταρρύθμιση.

ΤΟ ΣΥΓΧΡΟΝΟ ηλεκτρονικό σχολείο, που 

εξαγγέλλεται, χωρίς να έχει λυθεί το κτιρια-

κό πρόβλημα στο Ναύπλιο, στο Άργος και 

πολλές περιοχές σε όλη την Ελλάδα, πώς 

θα λειτουργήσει; Πώς θα υλοποιηθούν οι 

φιλοδοξίες του υπουργείου Παιδείας, και της 

σχολικής κοινότητας, με άλυ-

το το πρόβλημα της σχολικής 

στέγης;

ΤΙ ΑΠΑΝΤΑ η Άννα Διαμαντο-

πούλου, στην ανικανότητα 

των αρμοδίων για την κατα-

σκευή νέων σχολείων και την 

συντήρηση των παλαιών; Η 

πάγια τακτική της εξεύρεσης 

οικοπέδων από τους δήμους, 

για να κατασκευαστούν κατόπιν νέα σχολικά 

κτήρια από τον Οργανισμό Σχολικών Κτηρί-

ων, δεν αποδίδει. Μικροσυμφέροντα ή αδι-

αφορία και ίσως ανικανότητα καθυστερούν 

επικίνδυνα -σε σχέση με την αύξηση του 

μαθητικού πληθυσμού- την ανέγερση των 

κτηρίων. Και όταν τελικά κατασκευαστούν, 

τότε οι ανάγκες θα έχουν ξεπεράσει και πάλι 

τις υποδομές.

ΤΡΑΝΤΑΧΤΟ παράδειγμα το σχολικό συγκρό-

τημα του Νέου Βυζαντίου στο Ναύπλιο. Εικο-

σιτρία χρόνια φιλοξενείται εκεί ένα επιπλέον 

σχολείο, τελειώνει και η φετινή σχολική 

χρονιά, αλλά παρότι αναμένεται αύξηση του 

μαθητικού πληθυσμού στην συγκεκριμένη 

περιοχή από τον Σεπτέμβρη, οι υπεύθυνοι 

ακόμα …μελετούν τι θα κάνουν. Με τους 

γονείς και τους δασκάλους, από την άλλη, να 

περιμένουν στην …γωνιά για λίγη πληροφό-

ρηση, σχετικά με το τι μέλλει γενέσθαι.

ΑΝ ΔΕΝ ΜΠΟΡΟΥΝ οι δήμοι και οι νομαρχίες 

να λύσουν το πρόβλημα των οικοπέδων (ή 

στην προκειμένη περίπτωση του παλαιού 

κτηρίου που προορίζουν για σχολείο), τότε 

η πολιτική ηγεσία του υπουργείου πρέπει να 

προβληματιστεί και να βρει λύση και γι΄ αυτά 

τα ζητήματα. Δεν είναι δυνατόν να μιλά η 

Διαμαντοπούλου για σύγχρονο ηλεκτρονικό 

σχολείο και οι μαθητές να στοιβάζονται σαν 

τα ζώα σε χώρους που κατασκευάστηκαν 

από ιδιώτες για καφενεία και μαγαζιά και 

κατόπιν νοικιάστηκαν για να γίνουν σχολικές 

αίθουσες. Ούτε βέβαια να συνωστίζονται σε 

προαύλια που δεν χωρούν τους μαθητές στα 

διαλείμματα, με τους δασκάλους να αγχώνο-

νται μήπως γίνει κανένα ατύχημα.

ΟΙ ΤΡΙΤΟΚΟΣΜΙΚΕΣ συνθήκες εκπαίδευσης 

στη Ελλάδα ξεκινούν από την έλλειψη υπο-

δομών. Και μετά ακολουθεί η εκπαιδευτική 

μεταρρύθμιση. Εκτός κι αν το υπουργείο 

Παιδείας επιδιώκει εκπαίδευση δύο ταχυ-

τήτων, με σχολεία πρότυπα και σχολεία 

αχούρια… 

Τακίμιασαν ΚΤΕΛ 

και Τροχαία;
Είναι γνωστό πως το 

ΚΤΕΛ Αργολίδας είναι 

ίσως το τελευταίο σε 

όλη την Ελλάδα που 

συνεχίζει να στεγάζεται 

στο κέντρο των δύο 

πόλεων του Νομού, να 

μην τα καταφέρνει με 

την μηχανοργάνωση και 

να δημιουργεί διαρκώς 

δυσαρεστημένους 

πελάτες.

Την Κυριακή 5 πελάτες 

του ΚΤΕΛ αναγκάστηκαν 

να μεταβούν από το 

Ναύπλιο στην Αθήνα 

καθήμενοι στα σκαλιά 

του Λεωφορείου, αφού 

τα εκδοτήρια είχαν κάνει 

δυπλοκράτηση, όπως 

οι ίδιοι οι επιβάτες μας 

κατάγγειλαν. Μάλιστα, 

μέσα στην αγανάκτησή 

τους κάλεσαν από το 

κινητό τηλέφωνο τους 

την Τροχαία Ναυπλίου 

να επέμβει, αλλά αυτοί 

τους προέτρεψαν, 

αντί να το κάνουν οι 

ίδιοι υπηρεσιακά ως 

όφειλαν, να καλέσουν 

καλλίτερα αυτήν του 

Άργους που βρισκότανε 

στην διαδρομή του 

λεωφορείου! Φυσικά, 

ούτε η τροχαία Άργους 

ανταποκρίθηκε και οι 

5 επιβάτες ετοιμάζουν 

την αναφορά τους στους 

αρμόδιους φορείς, αν 

δεν την έχουν καταθέσει 

ήδη.

ΟΦ.

  

Αρχαία τέντα Αθάνατη
Για όσους δεν ξέρουν, το αρχαίο θέατρο του Άργους από μια περίοδο της 

αρχαιότητας και μετά ήταν σκεπασμένο με τέντες για να προστατεύονται οι 

θεατές από τον ήλιο και την βροχή. Οι τέντες αυτές φαίνεται πως ενέπνευσαν 

και την Δ ΕΠΚΑ που είναι υπεύθυνη για τον αρχαιολογικό χώρο και 

τοποθέτησαν μια τέντα στο κτήριο του Καρμόγιαννη μέσα στο αρχαιολογικό 

χώρο. Αυτό που μέλει να μας πουν είναι, αν και στη αρχαιότητα οι τέντες ήταν 

του ιδίου (πράσινου) χρώματος, αν είχαν ρίγες και αν αποτελούντο από το ίδιο 

ύφασμα κ.λπ. Είναι μετά να μην προβάλουν οι ξένοι την Αφροδιτούλα μας με 

σηκωμένο το μεσαίο δάκτυλο;

ΑΝ. 

Κόψανε τους 

πασσάλους
Στην οδό Αγγελή Μπόμπου που 

βρίσκεται ο «Δαναός», είχαν 

τοποθετηθεί εδώ και χρόνια πάσσαλοι 

δεξιά και αριστερά του δρόμου 

προκειμένου να προστατεύονται οι 

πεζοί και τα καταστήματα. Φαίνεται 

όμως πως κάποιους δεν τους 

εξυπηρετούσαν στο παρκάρισμα και 

άρχισαν να τους κόβουν τον έναν μετά 

τον άλλο με αποτέλεσμα όσοι έχουν 

παραμείνει να αποτελούν παγίδες 

για ΙΧ και πεζούς. Καιρός είναι να 

ξανατοποθετηθούν οι πάσσαλοι στην 

θέση τους πριν κάποιος με το ΙΧ μπει 

σε κάποιο μαγαζί να …ψωνίσει.

ΑΝ.
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Τα ενυπόγραφα άρθρα που 

δημοσιεύονται στον «Αναγνώστη 

Πελοποννήσου» δεν εκφράζουν 

υποχρεωτικά τις απόψεις της εφημε-

ρίδας. Απαγορεύεται η αναδημο-

σίευση, η αναπαραγωγή κειμένων 

και φωτογραφιών, ολική ή μερική ή 

περιληπτική, χωρίς την γραπτή άδεια 

του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Γρίφοι 

Αναγνωσταρά
Αναπάντητο παραμένει ουσι-

αστικά, το θέμα της υποψη-

φιότητας Αναγνωσταρά στις 

επόμενες δημοτικές εκλογές.

Αποτέλεσμα είναι οι συζητή-

σεις να δίνουν και να παίρνουν. 

Τελικά φαίνεται ότι έχει μεγάλο 

ενδιαφέρον το τι θα πράξει ο 

δήμαρχος, μιας και ο ίδιος ήταν 

αυτός που είχε δηλώσει όταν 

εξελέγη στις προηγούμενες 

εκλογές, ότι θα είναι η τελευ-

ταία θητεία του.

Μάλλον ήρθε ο καιρός να 

ξεκαθαρίσει ο κος Αναγνω-

σταράς τι θα πράξει, χωρίς να 

βάζει …γρίφους.

Υ.Ζ.

Επικίνδυνη 

παιδική χαρά
Σοβαρές καταγγελίες για την 

παιδική χαρά, που βρίσκεται 

δίπλα στο δημοτικό σχολείο 

του Τολού, φτάνουν στην 

στήλη.

Όπως καταγγέλλουν γονείς 

μαθητών, από την στιγμή 

που κόπηκαν τα δέντρα και 

μετά, τα όργανα της παιδικής 

χαράς έχουν καταστραφεί και 

εξέχουν επικίνδυνα σίδερα, 

που ανά πάσα στιγμή μπορούν 

να τραυματίσουν τα παιδιά που 

παίζουν εκεί καθημερινά.

Κανένας μάλιστα από τον 

δήμο δεν έχει ενδιαφερθεί, 

τουλάχιστον να απομακρύνει 

τα επικίνδυνα σίδερα, 

πριν σημειωθεί κάποιο 

ατύχημα, πόσο μάλλον να 

επισκευάσει την παιδική 

χαρά κατασκευάζοντας μια 

σύγχρονη και καινούργια.

Και να φανταστεί κανείς ότι 

η πρόσβαση ακόμα και των 

μαθητών του σχολείου είναι 

εύκολη εκεί, με αποτέλεσμα να 

τρέμει το «φυλλοκάρδι» των 

δασκάλων στα διαλείμματα 

μήπως τραυματιστεί κάποιος 

μαθητής.

Αν δεν νοιάζεται ο δήμος για 

τα παιδιά, τότε για τι νοιάζεται, 

αναρωτιούνται ανάστατοι οι 

γονείς των παιδιών του Τολού, 

που ούτως ή άλλως, δεν 

έχουν άλλο σημείο να παίξουν 

ανέμελα στο χωριό…

Υ.Ζ. 

Σπασμένες κολώνες 
Σε πολλά σημεία της πόλης 

στο Ναύπλιο, έχουν 

καταστραφεί οι κολώνες 

φωτισμού που τοποθέτησε 

ο δήμος στα πεζοδρόμια και 

δεν έχουν αντικατασταθεί. 

Έτσι ολόκληρες γειτονιές 

μένουν στο σκοτάδι και οι 

κλέφτες καιροφυλακτούν.

Οι κατεστραμμένες κολώνες 

παραμένουν στην κοινή 

θέα στην οδό Αιγίου, οπότε 

μετρώντας τις κανείς μπορεί 

να καταλάβει το μέγεθος 

του προβλήματος.

Δεν θα ήταν σπατάλη, 

αν αντικατασταθούν με 

καινούργιες την στιγμή που 

ο επαρκής φωτισμός λύνει 

άλλα πολλά προβλήματα 

εγκληματικής φύσεως.

Υ.Ζ.

Κόντρα για την 

πατρότητα του 

Μυθολογικό πάρκου
Την πατρότητα της ιδέας για την 

κατασκευή του Μυθολογικού 

Πάρκου της Λέρνας διεκδικεί 

η Δημοτική παράταξη «Λέρνα 

–Εποχή Δημιουργίας». Με 

ανακοίνωση που εκδόθηκε 

υπενθυμίζεται έντονα ότι «η 

προηγούμενη δημοτική αρχή, 

υπό τον Δήμαρχο κ. Λουκά 

Κουβαρά, είχε ξεκινήσει 

την όλη προσπάθεια, είχε 

περιγράψει την Κεντρική Ιδέα 

με λεπτομέρειες και την είχε 

αποτυπώσει σε αρχιτεκτονική 

μελέτη». Αναφέρεται ακόμα ότι 

η ιδέα είχε παρουσιαστεί στο 

υπουργείο Πολιτισμού από τον 

Νομάρχη Β. Σωτηρόπουλο, τον 

Δήμαρχο Λέρνας Λ. Κουβαρά, 

τον δημοτικό σύμβουλο Δ. 

Κρίγγο και τον αρχιτέκτονα κ. 

Παπαδημητρίου. «Θεωρούμε ότι 

η απόφαση αυτή μας δικαιώνει 

για την προσπάθειά μας να 

ξεκινήσουμε την μελέτη αυτή», 

αναφέρεται στην ανακοίνωση.

Μάλιστα η δημοτική παράταξη 

ευχαριστεί «για τη συμβολή 

τους, την Δ’ ΕΠΚΑ και την 

Διευθύντρια κα Μπανάκα, 

τον αρχιτέκτονα κ. Σαλεσιώτη 

για την εκπόνηση της τελικής 

μελέτης, τον κ. Β. Σωτηρόπουλο 

Νομάρχη Αργολίδας ο οποίος 

στηρίζει από την αρχή την 

προσπάθεια, τον κ. Λουκά 

Κουβαρά πρώην Δήμαρχο 

Λέρνας ο οποίος πρωτοστάτησε 

για την δημιουργία του πάρκου 

και τον κ. Χασάπη που το 

συνέχισε, τον αρχιτέκτονα κ. 

Θανάση Παπαδημητρίου ο 

οποίος έβαλε τις βάσεις της 

μελέτης και είχε δημιουργήσει 

την πρώτη ολοκληρωμένη 

αρχιτεκτονική μελέτη».

Τέλος προτείνουν να 

κατασκευαστεί διαδικτυακή 

πύλη σήμερα, η οποία θα 

αναφέρεται ακριβώς στο 

Μυθολογικό Πάρκο.

Υ.Ζ.

Δολοφόνοι 

αναμεταξύ μας
Δεν πρόλαβαν να γίνουν ούτε λίγων μηνών 

και κάποιοι φρόντισαν να τα δολοφονήσουν 

με τον πλέον σκληρό τρόπο, το βράδυ του 

περασμένου Σαββάτου λίγα μέτρα πιο κάτω από 

το σημείο που δολοφονήθηκε ο Καποδίστριας. 

Έκπληκτοι επισκέπτες και ντόπιοι αντίκρισαν στην 

Καποδιστρίου στο Ναύπλιο τα δηλητηριασμένα 

γατάκια να κείτονται για πολλές ώρες νέκρα στο 

οδόστρωμα και οι «φίλοι» τους, τα άλλα γατάκια που 

έτυχε να μην φάνε τις φόλες, να τα θρηνούν βουβά.

ΑΝ.
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Για την Ιουλία 

βρε γ..
ΕΔΩ ο κόσμος χάνεται, το γατί ψειρίζεται. 

Τα οικονομικά μέτρα έρχονται το ένα 

μετά το άλλο, χιονοστιβάδα πάνω στους 

εργαζόμενους σε δημόσιο και ιδιωτικό 

τομέα και τα ΜΜΕ ασχολούνται αν υπήρξε 

υποκλοπή της προσωπικής ζωής μιας 

στάρλετ της πλάκας. Τέτοιο χέρι βοηθείας 

σε μια κυβέρνηση που βρίσκεται στην 

δίνη των εξελίξεων, ούτε ο ποιό τολμηρός 

σεναριογράφος δεν θα μπορούσε να το 

φανταστεί, ακόμα και αυτού της Ιουλίας 

συμπεριλαμβανομένου.

ΣΕ αυθόρμητο και χιουμοριστικό γκάλοπ 

που έγινε κατά την διάρκεια σατιρικής 

παράστασης σε «μουσική σκηνή» στο 

Άργος, το 70% και πλέον των θαμώνων δια 

της ανατάσεως της χειρός 

παραδέχτηκαν πως είχαν 

προλάβει και είχαν δει το 

βίντεο που μόλις δυο-τρεις 

μέρες πριν είχε διαδοθεί 

πως είχε κυκλοφορήσει. Σε 

αυτούς αν προσθέσει κανείς 

και ένα ακόμα ποσοστό 

θαμώνων που το είδαν αλλά 

ντράπηκαν να το δηλώσουν 

δημόσια, ε τότε απέμειναν πολύ λίγοι, που 

δεν το είδαν, αυτοί που δεν πρόλαβαν 

δηλαδή.

ΤΙ ΕΓΙΝΕ τελικά, ένας ολόκληρος λαός 

ξύπνησε μια μέρα και συνειδητοποίησε 

πως είναι ηδονιστής; Φυσικά και όχι. 

Ηδονιστές ίσως ήμασταν και φυσικά δεν 

γίναμε μέσα σε μια μέρα, αλλά ήμασταν 

«φιλοσοφημένοι». Και οι «πρόγονοί» 

μας λάτρεψαν μια Λαΐδα ή μια Φρίνη, 

και δεκάδες φιλόσοφοι προσέφεραν τις 

υπηρεσίες τους σ αυτές, ενώ οι δικαστές 

δεν δίστασαν να δουν στο πρόσωπό της 

την Αφροδίτη, πράγμα που θα αποτελούσε 

ύβρη σήμερα αν κάποιος ανέραστος 

προσπαθούσε να ταυτίσει την Ιουλία μαζί 

της.

ΣΤΗΝ ΛΟΓΙΚΗ του σκυλάδικου και της 

επικράτησης του καλοσχηματισμένου 

σώματος, κενού πνευματικού περιεχομένου 

και της επιβράβευσης από την κοινωνία μας 

με αναγνώριση και οικονομικά οφέλη, πού 

ένας επιστήμονας θα χρειαζόταν πολλές 

ζωές για να τα αποκτήσει, τέτοιου είδους 

φαινόμενα δεν αποτελούν εξαίρεση αλλά 

τον κανόνα πάνω στον οποίο δομούνται 

σήμερα οι κοινωνικές αξίες και ξενίζουν 

μόνο εκείνους που ηθελημένα αποφεύγουν 

να δουν την διάβρωση της Ελληνικής 

κοινωνίας.

ΑΛΛΟ πορνογραφία και άλλο ηδονισμός, 

άλλο πράγμα να μοιράζεσαι τον εαυτόν 

σου με κάποιον και άλλο να περιφέρεις 

την σεξουαλική σου πράξη εικονικά από 

παρέα σε παρέα ικανοποιώντας τους 

ηδονοβλεψίες και ανά τον κόσμο. Άλλο η 

φαντασίωση, που σε ορισμένες περιπτώσεις 

μπορεί να είναι και «θεραπευτική», και άλλο  

η ωμότητα και η προκλητική υπεροψία 

ενός καινοφανούς οργασμοδοχείου, μέσου 

για να ξεπεράσουμε τα προβλήματα που 

ξέρασε πάνω μας η οικονομική κρίση.

Οι Κατερίνες για την γυναίκα

Ο Ρέππας μίλησε 

για οικονομία

Με ανακοινώσεις τους η αναπλη-

ρώτρια της Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ Αργολίδας 

Κατερίνα Σάκκουλη και η υποψή-

φια βουλευτής της Ν.Δ. και αντι-

νομάρχης Κατερίνα Μπόμπου, 

δίνουν την δική τους διάσταση 

στον εορτασμό της ημέρας της 

γυναίκας. Η κα Σάκκουλη τονίζει 

ότι πρέπει να δούμε την Παγκό-

σμια Ημέρα της Γυναίκας, ως ένα 

νέο σημείο εκκίνησης για ένα κα-

λύτερο αύριο, πιο ελπιδοφόρο για 

τις νεότερες γενιές. Να δημιουρ-

γήσουμε μέσα από συλλογικούς 

αγώνες και προσπάθειες μια ιδεο-

λογική και θεσμική παρακαταθή-

κη, που θα αποτελέσει το κληρο-

δότημά μας στις επόμενες γενιές 

για το πέρασμα σε μια νέα εποχή 

ανασυγκρότησης  και εξυγίαν-

σης. Επισημαίνει ακόμα: «Παρόλα 

όμως τα σημαντικά βήματα, πα-

ραμένει για όλες εμάς τις γυναίκες 

η πρόκληση της καταξίωσης και 

ανάδειξης των ικανοτήτων, των 

ταλέντων μας και στον τομέα της 

πολιτικής δράσης. Δίχως άλλο, το 

γυναικείο ανθρώπινο δυναμικό 

που στηρίζει και τροφοδοτεί την 

ελληνική κοινωνία και οικογένεια 

πρέπει να έχει πρωταγωνιστικό 

ρόλο και στον πολιτικό στίβο, 

μέσα από συντονισμένες και ορ-

θολογικά μεθοδευμένες δράσεις 

που θα συντελέσουν στην έξοδο 

της χώρας από το οικονομικό, 

κοινωνικό και πολιτικό αδιέξοδο. 

Με την βοήθεια και την στήριξη 

όλων των γυναικών, με ομοψυ-

χία και πυγμή, πολλά μπορούμε 

να επιτύχουμε, απαγκιστρωμένες 

από κομματικές ιδεοληψίες και 

άγονες αντιπαραθέσεις».

Από την πλευρά της η κα Μπό-

μπου με αφορμή την Παγκόσμια 

Ημέρα της Γυναίκας, τονίζει: «Ο 

Πρωθυπουργός δεν μας είπε την 

ημερομηνία λήξης των μέτρων, 

ώστε να προγραμματίσουν οι 

οικογένειες τη ζωή τους, στη συ-

νέχεια. Αυτή η κρίσιμη συγκυρία, 

μας υποχρεώνει, περισσότερο 

από ποτέ, να εφαρμόσουμε πο-

λιτικές, που συμφιλιώνουν την 

επαγγελματική με την οικογε-

νειακή ζωή, στοχεύοντας στην 

αύξηση της απασχόλησης των 

γυναικών, στην εξάλειψη των 

ανισοτήτων στις αμοιβές ανδρών 

και γυναικών για ίσης αξίας παρε-

χόμενη εργασία και στήριξη της 

οικογένειας και του οικογενεια-

κού εισοδήματος. Προτείνουμε, 

δηλαδή, άλλο μείγμα πολιτικής, 

για να βγει ο τόπος από την κρί-

ση, που δεν δημιουργεί ασφυξία, 

δεν αδικεί τους πολίτες, δεν οδη-

γεί σε κοινωνική έκρηξη.  Είμαστε 

ανυποχώρητοι όσον αφορά στην 

προστασία των νοικοκυριών και 

ιδίως αυτών που υφίστανται κοι-

νωνικό αποκλεισμό και φτώχεια, 

δηλαδή των χαμηλόμισθων και 

χαμηλοσυνταξιούχων, αλλά και 

της μεσαίας τάξης». 

Τις δανειστικές ανάγκες της 

χώρας περιέγραψε ο υπουρ-

γός Υποδομών Δημήτρης 

Ρέππας, σε συνέντευξη τύ-

που στο Ναύπλιο. Όπως είπε 

«το δημόσιο  χρέος της χώ-

ρας έφτασε το 2009 στα 300 

δισ. ευρώ. Είναι πολύ πιο 

πάνω από το ετήσιο εθνικό 

εισόδημα που φτάνει στα 

240 δισ. ευρώΑπό το 2004 

στο 2009, τα έσοδα αυξήθη-

καν μόλις κατά 10 δισ. ευρώ 

ενώ οι πρωτογενείς δαπά-

νες αυξήθηκαν κατά 23 δισ. 

ευρώ. Το δημοσιονομικό 

έλλειμμα εκτοξεύτηκε στα 

30 δισ. ευρώ, στο 12,7% του 

ΑΕΠ, αντί για 6% που δια-

βεβαίωνε η κυβέρνηση της 

ΝΔ.Το 52% των εσόδων πάει 

σε μισθούς και σε συντάξεις. 

Το αντίστοιχο ποσοστό το 

2004 ήταν 45%.Το 2004 για 

επιχορηγήσεις στα Ασφαλι-

στικά Ταμεία χρειάστηκε να 

καταβληθούν 6 δις, το 2009 

έφτασε στο ποσό των 12 δις 

ευρώ».

Όπως είπε κυρίαρχος στόχος 

σήμερα είναι η αποκλιμάκω-

ση των επιτοκίων δανεισμού, 

με παράλληλη δημοσιονομι-

κή εξυγίανση.

Ο κ. Ρέππας ρωτήθηκε κατ’ 

επανάληψη γιατί η Κυβέρ-

νηση δεν προχωράει με 

γοργούς ρυθμούς στην από-

δωση  ευθυνών (πολιτικών 

και ποινικών) σε όσους κα-

τασπατάλησαν άσκοπα και 

ιδιοτελώς το Εθνικό χρήμα. 

Η απάντησή του ήταν «Θα 

πρέπει να είμαστε προσε-

κτικοί, γιατί η διαδικασία 

της κάθαρσης μπορεί να 

συμβάλλει στην επιδείνωση 

της κακής εικόνας για την 

Ελλάδα που καλλιεργούν τα 

ξένα ΜΜΕ και να βοηθήσει 

τις επιθετικές ενέργειες των 

κερδοσκόπων κατά της χώ-

ρας μας». 
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Τα καπιταλιστικά παράσιτα 
Με μια κούπα καφέ ζεστού ελληνικού καφέ μπήκε ο κυρ Θανάσης μέσα στον 

τεχνητό του παράδεισο το θερμοκήπιο του. Ακούμπησε την κούπα σε έναν 

από τους φυτεμένους κορμούς που εκτελούσαν χρέη τραπεζιού και άρχισε την 

καθημερινή το ενασχόληση. Ανώτατο στέλεχος του υπουργείου οικονομικών 

μόλις πήρε το εφάπαξ και την σύνταξη ξεκίνησε την επανάσταση της αυτονο-

μίας του όπως έλεγε . Σύμφωνα με την κοσμοθεωρία του ξεκινάς με τις βασικές 

ανθρώπινες ανάγκες , οξυγόνο , νερό, τροφή και  στέγη – ενέργεια. Μακριά από 

την Αθήνα βρήκε καθαρό αέρα, το χωράφι που αγόρασε είχε δικό του νερό, με 

ηλιακούς συσσωρευτές εξασφάλισε την ενέργεια του και τα υπόλοιπα τα ανέλαβε 

αυτός. Τα λίγα ζωντανά που είχε και το θερμοκήπιο βιολογικής καλλιέργειας ήταν 

η καθημερινή του ενασχόληση. 

Δευτέρα πρωί και  έπρεπε να δώσει μάχη με τα παράσιτα που εισέβαλαν στην 

καλλιέργεια του. Από μακριά ακούστηκε ο ήχος της μηχανής του εγγονού του, 

ήταν η πρώτη φορά στην ζωή του που συνέδεε τον ήχο μηχανήματος με άνθρω-

πο αλλά ο Θανασάκης ήταν η αδυναμία 

του. Είχε τελειώσει στρατό ήταν τελειό-

φοιτος της γεωπονικής έκανε όνειρα για 

αυτόν ο παππούς. Είχε να τον δει δυο 

μήνες και αυτή η επίσκεψη Δευτέρα πρωί 

δεν του φάνηκε καλό σημάδι. 

Σύγχρονος ιππότης της ασφάλτου ο 

Θανασάκης , με στολή και κράνος έφτασε 

μπροστά στην είσοδο του θερμοκηπίου 

ήξερε ότι ο παππούς του θα ήταν εκεί. 

Ο παππούς στην είσοδο τον περίμενε 

κρατώντας ένας παράξενο εργαλείο σαν 

φυσερό. 

-         Καλημέρα παππούκο.

-         Καλώς τον Θανασάκη μου ( και γίνα-

νε μια αγκαλιά παππούς και εγγονός) 

-         Τι κάνει παππού;

-         Δεν βλέπεις ( και κούνησε το ερ-

γαλείο ο παππούς ) Μέγας Αθανάσιος ο 

παρασιτοκτόνος , παράσιτα εισέβαλαν 

στην κοινωνία των λαχανικών μου και εγώ 

πρέπει να τα υπερασπιστώ Εσύ πως από 

δω; 

Ο Θανάσης κατέβασε τα μάτια και κοιτού-

σε αμήχανα το κράνος, σκοτείνιασε και 

το βλέμμα του παππού, ευτυχώς σαν από 

μηχανής θεός εμφανίστηκε η γιαγιά. 

-         Άσε το παιδί να πάρει μια ανάσα ρε 

παιδάκι μου , 

Είπε η γιαγιά που κατάλαβε και αυτή ότι 

κάτι δεν πήγαινε καλά και μπήκε μέσα 

κρατώντας ένα δίσκο με πρωινό για να 

φάει μια διμοιρία. Η κυρά Γεωργία άφησε 

το δίσκο πάνω σε ένα κορμό τραπέζι και 

αγκαλιάζοντας τον εγγονό της ένοιωσε 

στο αγκάλιασμα του ότι κάτι δεν πήγαινε 

καλά και έφυγε όσο πιο γρήγορα για να τα 

πει με τον παππού του.

-         Παππού έχω πρόβλημα την δουλειά 

την έχασα δηλαδή δεν την έχασα με απέ-

λυσαν και χρωστάω και στην τράπεζα.

-         Για κάτσε ρε Θανάση μου να τα πού-

με , γιατί σε απέλυσαν από την δουλειά. 

-         Η κρίση παππού, εταιρεία έπρεπε 

να μειώσει το κόστος λειτουργίας και το 

πιο λογικό ήταν να απολύσει όλους όσους 

είχαν προσληφθεί τελευταίοι .

-         Σιγά την δουλειά που έχασες , εσύ 

πρέπει να τελειώσεις την γεωπονική να 

πάρεις το πτυχίο σου και όχι να πουλάς ηλεκτρονικά μπιχλι-

μπίδια πολυεθνικών 

-         Παππού χωρίς την δουλειά δεν μπορώ να πληρώνω τις 

δόσεις 

-         Ποιες δόσεις ;

-         Για να πάρω την μηχανή δεν τσακώθηκα με τον γιο σου; 

-         Εδώ που τα λέμε είχε και λίγο δίκιο με τόσα που γίνονται 

με τις μηχανές. 

-         Ε τέλος πάντων την μηχανή την αγόρασα μέσω πιστωτικής κάρτας με άτο-

κες δόσεις. 

-         Να το πρώτο παράσιτο ( είπε ο παππούς και κούνησε το εργαλείο που κρα-

τούσε στο χέρι του) 

-         Ποιο παράσιτο; 

-         Θα σου πω μετά, αν θες να πληρώσεις τις δόσεις για την μηχανή κανένα 

πρόβλημα, τελείωνε την σχολή σου έλα να βοηθήσεις και λίγο στο θερμοκήπιο 

και όλα είναι εντάξει. 

-         Κάτσε παππού να σου εξηγήσω. 

-         Με τα λίγα λεφτά που έβγαζα από 

την δουλειά δεν έβγαιναν οι δόσεις . Πήγα 

σε άλλη τράπεζα και έβγαλα άλλη πιστωτι-

κή ώστε αν ήμουν σε μια δύσκολη στιγμή 

να τραβάω λεφτά για να πληρώνω την 

πρώτη. 

-         Τώρα μάλιστα ο φαύλος κύκλος των 

καπιταλιστικών παρασίτων 

-         Σε έξι μήνες βρέθηκα σε αδιέξοδο 

και πήγα και πήρα ένα δάνειο από μια τρί-

τη τράπεζα για να πληρώνω τις δόσεις της 

μηχανής αλλά και την δεύτερη χρεωμένη 

κάρτα. 

-         Τώρα μάλιστα έγινες ο τέλειος 

ξενιστής – λαχανικό για το καπιταλιστικό 

παρασιτικό κύκλωμα. 

-         Παππού έχεις μπερδέψει την πραγ-

ματικότητα με το θερμοκήπιο.

-         Καθόλου σε πληροφορώ, έλα εδώ , 

βλέπεις τα παράσιτα εδώ ξεζουμίζουν το 

λάχανο αλλά σε λίγο το λάχανο- ξενιστής  

τελειώνει και πρέπει το παράσιτο να επι-

βιώσει έτσι πάει στο επόμενο λάχανο για 

να το εκμεταλλευτεί και να επιβιώσει. Στα 

χρόνια μου είχαμε τους δοσάδες κάθε τέ-

λος του μήνα πληρώναμε . Οι τράπεζες το 

σύστημα αν του πληρώνεις τις δόσεις κάθε 

μήνα δεν μπορεί να αναπτύξει παράσιτα , 

κέρδος τόκους. Αν δεν μπορείς να απο-

πληρώσεις τότε είσαι καλός πελάτης γιατί 

θα χρειαστείς και άλλα δάνεια λάχανα για 

να τα βγάλεις πέρα. Όπως δηλαδή έκανες 

και εσύ οι κάρτες σου και το δάνειο είναι 

τροφή για τα καπιταλιστικά παράσιτα. 

-         Και τώρα παππού τι κάνουμε ; 

-         Δεν δίνουμε άλλα λάχανα στα παρά-

σιτα και τα αναγκάζουμε σε εξόντωση. ( Και 

κούνησε το φυσερό με ένα επιθετικό ύφος)

Ο Θανασάκης με την βοήθεια του παππού 

του τα κατάφερε μια χαρά ,ξεχρέωσε τις 

πιστωτικές του κάρτες και τις κατάργησε 

πλήρωσε και τις τελευταίες δόσεις της 

μηχανής, τέλειωσε την γεωπονική και έγινε 

ένας πετυχημένος καλλιεργητής βιολογι-

κών προϊόντων. 

Για όλους τους υπόλοιπους που συνεχίζουν 

να προσφέρονται ως τροφή στα καπιταλι-

στικά παράσιτα τι γίνεται;  
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Κηδεύτηκε την Δευτέρα το μεση-

μέρι η νομαρχιακή σύμβουλος 

Σοφία Δρούγκα, που έχασε την 

ζωή της σε τροχαίο δυστύχημα 

την Κυριακή στο δρόμο Πορτο-

χελίου – Κρανιδίου.

Η εξόδιος ακολουθία τελέστηκε 

στον Ι. Ν. Κοιμήσεως της Θεοτό-

κου Ερμιόνης. Πλήθος κόσμου 

παραβρέθηκε στην κηδεία.

Το δυστύχημα συνέβη το μεση-

μέρι της Κυριακής, σε διασταύ-

ρωση. Η μετωπική σύγκρουση 

ήταν σφοδρή. Αμέσως μεταφέρ-

θηκε στο Κέντρο Υγείας Κρανι-

δίου, όπου οι γιατροί κατάφεραν 

να την κρατήσουν στη ζωή για 

μερικές ώρες. Άφησε όμως τελι-

κά την τελευταία της πνοή κατά 

την διακομιδή της στο νοσοκο-

μείο Ναυπλίου.

Ο θάνατος της Σοφίας Δρούγκα 

τάραξε όλη την τοπική κοινωνία 

της Ερμιονίδας. Η 30χρονη Σοφία 

Δρούγκα είχε εκλεγεί νομαρχια-

κή σύμβουλος με την παράταξη 

του Τάσου Σαλεσιώτη, ενώ δι-

ατηρούσε δική της επιχείρηση 

στην Ερμιονίδα όπου και διέμε-

νε.  Η νομαρχιακή επιτροπή του 

ΠΑΣΟΚ Αργολίδας, συνεδρίασε 

εκτάκτως  και αποφάσισε ομό-

φωνα να εκδώσει ψήφισμα και 

να εκφράσει την βαθιά λύπη των 

μελών του ΠΑΣΟΚ για το θάνατο 

της, να κατατεθεί στεφάνι και να 

παραστούν σύσσωμα τα μέλη της 

Ν.Ε. στην νεκρώσιμη ακολουθία.

Εκτάκτως συνεδρίασε και το νο-

μαρχιακό συμβούλιο και αποφά-

σισε ομόφωνα  να εκφράσει τα 

συλλυπητήριά του στην οικογέ-

νεια της εκλιπούσης, να κατατεθεί 

στεφάνι εκ μέρους του νομάρχη, 

του νομαρχιακού συμβουλίου 

Αργολίδος και να κατατεθεί χρη-

ματικό ποσό για τους «Γιατρούς 

χωρίς Σύνορα», να παραστεί 

το Ν.Σ. στην εξόδιο ακολουθία, 

ενώ εκφράζει τη βαθιά λύπη των 

μελών του για το θάνατο της 

Νομαρχιακής Συμβούλου. Ψήφι-

σμα εκδόθηκε και από τον δήμο 

Ερμιόνης. Μετά την αναγγελία 

του  θανάτου της Νομαρχιακής 

Συμβούλου Σοφίας Δρούγκα, ο 

Δήμαρχος συγκάλεσε έκτακτη 

συνεδρίαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Ερμιόνης και αποφάσισε 

ομόφωνα να κατατεθεί στεφά-

νι στη μνήμη της θανούσης, να 

παραστεί ο Δήμαρχος και το Δη-

μοτικό Συμβούλιο στη νεκρώσι-

μη ακολουθία, να αναγνωστεί η 

απόφαση αυτή στη νεκρώσιμη 

ακολουθία και να διαβιβαστεί η 

απόφαση στην οικογένεια της 

θανούσης και στο Νομαρχιακό 

Συμβούλιο Αργολίδας εκφράζο-

ντας τα θερμά συλλυπητήρια για 

τον άδικο χαμό της.

Και ο Παπαμιχαήλ

Τραγικό ήταν και το τέλος για 

τον Σπύρο Παπαμιχαήλ, ο οποί-

ος έχασε την ζωή του σε τροχαίο 

δυστύχημα στην Πυργέλλα την 

Τρίτη.

Ο Παπαμιχαήλ, 53 ετών ήταν υπο-

διευθυντής της ΔΕΗ στο Ναύπλιο. 

Στο παρελθόν είχε διατελέσει μέ-

λος της νομαρχιακής επιτροπής 

του ΠΑΣΟΚ.

Η Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ Αργολίδας μετά 

την τραγική είδηση του θανάτου 

του, συνεδρίασε εκτάκτως  και 

αποφάσισε ομόφωνα να εκφρά-

σει την βαθιά λύπη των μελών 

του ΠΑΣΟΚ για το θάνατο του 

στην οικογένεια του, να κατατε-

θεί στεφάνι  και να παραστούν 

σύσσωμα τα μέλη της Ν.Ε. στην 

νεκρώσιμη ακολουθία.
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 

Εγκληματολογί-

ας στο Πανεπι-

στήμιο Αθηνών

Αυτο-πολιορκημένοι;
 

Ερασιτέχνης δήμιος είμαι 

βασανισμένος 

από την απειρία και την απορία 

Λένα Παππά, Ομολογία  

Η ταυτότητα του μετανάστη βρίσκεται σε κρίση με 

συνέπεια να γίνεται σχεδόν αδύνατη η κοινωνική 

του ένταξη. Η αρνητική ή αντιφατική αυτο-εικόνα 

χειροτερεύει από τα μηνύματα που στέλνουν διάφοροι 

πολιτικοί. Ετσι δημιουργούνται ακούσιες/κατ’ επιβολή 

μειονότητες ως ενδο-αποικίες, αλλά και «εσωτερικοί 

εχθροί», που πρέπει να «θυσιάζονται» -μέσω του 

ιδεολογικού εμποτισμού και της παραπληροφόρησης για 

το κοινό καλό. 

ΟΙ «ΑΝΑΞΙΟΙ ακόμα και να υπάρχουν» ή και οι 

υφιστάμενοι τα διαχωριστικά 

πολιτισμικά στερεότυπα 

«πυροβολούνται» τόσο από 

τη φοβισμένη κοινωνία όσο 

και από τα ΜΜΕ, τα οποία 

-προβάλλοντας προκαταλήψεις 

ή υπεραπλουστεύοντας την 

πραγματικότητα- δαιμονοποιούν τους 

μετανάστες. 

Η ΣΥΓΚΡΟΥΣΗ ετεροφιλίας και 

ετεροφοβίας περιστρέφεται άλλοτε 

γύρω από τα προβλήματα των 

μεταναστών κι άλλοτε γύρω από την 

ίδια τη μετανάστευση ως πρόβλημα. 

Στην πραγματικότητα όμως όλες οι στάσεις και αντι-

στάσεις αντανακλούν χαρακτηριστικά (προβλήματα;/

προκλήσεις;) της ελληνικής κοινωνίας. Η αμφιθυμία τού 

να αντιμετωπίζονται οι μετανάστες «ούτε ως Ελληνες 

ούτε ως ξένοι» δεν αφήνει περιθώρια διαμόρφωσης 

πλαισίου να θεωρούνται «και ξένοι και Ελληνες». 

ΑΡΝΟΥΜΕΝΟΙ όμως στους άλλους το δικαίωμα να 

υπάρχουν αποδεχόμαστε -εκτός των άλλων- και τους 

κινδύνους κάποιοι άλλοι να μη θέλουν να υπάρχουμε 

(ούτε) εμείς (πολιτικά, οικονομικά ή και εθνικά). Η 

ταυτότητα των ανθρώπων δεν μπορεί να συγκροτηθεί με 

τις «απαρνήσεις του παρελθόντος τους». Η ιστορικότητα 

και η προοπτική πρέπει να συνυπάρχουν. Το τότε, το 

τώρα και το αύριο δομούν από κοινού την πολιτισμική 

ταυτότητα ατόμων και εθνών. 

Η ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗ πολιτική λειτουργεί στη βάση των 

κατηγοριών και των κατηγοριοποιήσεων. Η διάκριση 

ανάμεσα σε έχοντες και μη έχοντες δικαιώματα όχι μόνο 

δημιουργεί ανισότητα και προνόμια, αλλά στερεί από 

τους μετανάστες τα νόμιμα μέσα διαπραγμάτευσης και 

διαμορφώνει κλίμα ή και νομοθετικό πλαίσιο πολιτικής 

και κοινωνικής έξωσης. Σ’ αυτή την κατεύθυνση 

κινείται και η κατασταλτική πολιτική ως νομιμοποίηση 

όχι του ελέγχου των κακών ξένων αλλά του ηθικού 

πανικού κατά παντός ξένου. Η Ελλάδα πάντοτε απέπνεε 

άρωμα ελευθερίας. Γιατί να την κάνουμε «φρούριο 

πολιορκημένων»; 

Η κοινότητα των μεταναστών ούτε μπορεί να επιβάλει 

και να καταστήσει σεβαστές ορισμένες βασικές αρχές 

(κοινωνικής) δικαιοσύνης ούτε μπορεί να ζήσει σ’ ένα 

πλαίσιο μη δικαιοκρατικό. Η πολιτική του κοινού αγαθού 

πρέπει να τους περιλαμβάνει και αυτό επιτυγχάνεται 

κυρίως με την αναγνώριση της ιδιότητας του πολίτη, 

δηλαδή του φορέα δικαιωμάτων και του μέλους μιας 

κοινότητας. 

ΥΓ.: Αλλο οι όροι και οι προϋποθέσεις της 

«ελληνοποίησης» και άλλο η διαφύλαξη της 

«καθαρότητας» της φυλής μας. 

 

Θλίψη στην Ερμιονίδα για την Δρούγκα

Σκηνές απείρου κάλους για ένα περίπτερο στο  κέντρο του Άργους

Νέα κόντρα Νομαρχίας – Άργους
Στα μαχαίρια για το περίπτερο 

που χρόνια ολόκληρα εμπόδιζε 

την ορατότητα στους μαθητές 

του 1ου Δημοτικού σχολείου του 

Άργους και έθετε σε κίνδυνο την 

ζωή τους βρίσκεται και πάλι ο 

δήμος Άργους και η Νομαρχιακή 

Αυτοδιοίκηση.

Την περασμένη Παρασκευή το 

πρωί, συνεργείο της νομαρχίας 

προσπάθησε να τοποθετήσει 

περίπτερο στην είσοδο, από την 

οδό Καποδιστρίου, του πεζόδρο-

μου της πλατείας του Αγ. Πέτρου 

με αποτέλεσμα να έρθει σε αντι-

παράθεση με δημοτικούς συμ-

βούλους αλλά και με περιοίκους 

που αντιδρούν στην τοποθέτηση 

περιπτέρου σε εκείνο το σημείο. 

Αν και το δημοτικό συμβούλιο 

Άργους έχει εκφράσει την αντίθε-

σή του να τοποθετηθεί περίπτερο 

στο εν λόγω σημείο και είχε προ-

χωρήσει μάλιστα στην κατάρ-

γηση της θέσης του περιπτέρου 

της Καποδιστρίου, η νομαρχιακή 

αυτοδιοίκηση, αν και γνώριζε τις 

αποφάσεις του Δήμου Άργους 

για μια ακόμα φορά, σαν να μην 

συνέτρεχε τίποτα απευθύνθηκε 

ξανά προς τον Δήμο ζητώντας 

την συγκατάθεσή του για το συ-

γκεκριμένο σημείο. Ο καθ ύλην 

αρμόδιος αντιδήμαρχος θεώρη-

σε υπερβολή για μια ακόμα φορά 

να κοινοποιήσει την αρνητική 

απόφαση του Δημοτικού συμ-

βουλίου στην Νομαρχιακή αυτο-

διοίκηση, αδράνησε με αποτέλε-

σμα να θεωρηθεί σαν «θετική» η 

στάση του Δήμου Άργους στην 

τοποθέτηση του περιπτέρου.

Ένας εκ των πολεμίων της το-

ποθέτησης του καταργημένου 

περιπτέρου στο συγκεκριμένο 

σημείο, ο δικηγόρος κ. Βασίλης 

Δωροβίνης και προσωπικά ενδια-

φερόμενος αφού η συγκεκριμένη 

θέση θα βρισκόταν μπροστά από 

την οικία του, μεταξύ άλλων κα-

τάγγειλε πως η υπόθεση «παίρνει 

πλέον διαστάσεις καραμπινάτου 

σκανδάλου. Όπου δημιουργείται 

και νομική βάση για ποινική δίω-

ξη των υπευθύνων, για παράβα-

ση καθήκοντος». 



Με την ανάρτηση ενός νέου 

πανό στην οδό Βυζαντίου, έξω 

από τις αίθουσες «κλουβιά», 

αντέδρασαν οι γονείς των μα-

θητών του 2ου δημοτικού σχο-

λείου Ναυπλίου, στην μεγάλη 

καθυστέρηση από τον δήμο και 

την νομαρχία, της προώθησης 

λύσης του θέματος της συστέ-

γασης του σχολείου με το 5ο 

δημοτικό.

Το πετυχημένο σύνθημα «Σαν 

ποντίκια στα κλουβιά, 23 χρόνια 

είναι πολλά», που ακούστηκε 

από τους μαθητές στην πλατεία 

Συντάγματος τις απόκριες, ανα-

γράφεται πλέον και στο πανό, 

με την ελπίδα να ντραπούν οι 

υπεύθυνοι και να προωθήσουν 

πιο γρήγορα την επίλυση του 

σοβαρού προβλήματος.

Να σημειωθεί ότι από την αρχή 

της χρονιάς, όταν ανέλαβε κα-

θήκοντα αντινομάρχη ο Ανδρέ-

ας Θωμόπουλος, αποφασίστηκε 

από κοινού με τον υπεύθυνο 

εκπαίδευσης του δήμου Ναυ-

πλίου Δημήτρη Κωστούρο, να 

συνεργαστούν οι τεχνικές υπη-

ρεσίες του δήμου και της νο-

μαρχίας για να ξεκολλήσουν τα 

γραφειοκρατικά προβλήματα 

που υπάρχουν, ώστε να βγουν 

τα τεύχη δημοπράτησης για να 

επιδιορθωθεί το κτήριο των Κα-

πναποθηκών. Εκεί, πρόκειται να 

στεγαστεί το 5ο δημοτικό, που 

φιλοξενείται εδώ και 23 χρόνια 

από το 2ο δημοτικό σχολείο στο 

Νέο Βυζάντιο. Αυτή τουλάχιστον 

την ενημέρωση έκανε ο υπεύθυ-

νος αντινομάρχης στα Σύλλογο 

Γονέων του 2ου Δημοτικού, που 

τον επισκέφθηκαν την προηγού-

μενη Παρασκευή.

Στασιμότητα

Πολλοί πίστεψαν ότι η μικρο-

πολιτική και η στασιμότητα στο 

όλο θέμα θα ελάμβανε τέλος. 

Ωστόσο μέχρι σήμερα δεν έχει 

γίνει τίποτα, αφού οι τεχνικές 

υπηρεσίες δεν δύνανται να 

προχωρήσουν με γρήγορους 

ρυθμούς, με αποτέλεσμα να κυ-

λάει ο χρόνος και η λύση να μην 

προωθείται. Εντωμεταξύ –πρέ-

πει να σημειωθεί – ότι σοβαρή 

είναι η πιθανότητα να βγουν τα 

τεύχη δημοπράτησης και ο Ορ-

γανισμός Σχολικών Κτηρίων να 

μην δεχθεί να χρηματοδοτήσει 

την επισκευή του παμπάλαιου 

κτηρίου των Καπναποθηκών, 

ως ασύμφορη επένδυση και να 

ζητήσει οικόπεδο για την κατα-

σκευή νέου σχολείου εξ αρχής. 

Πράγμα που σημαίνει ότι αν 

συμβεί κάτι τέτοιο όλο το θέμα 

θα βρεθεί ξανά στην αρχή του 

και θα έχουν πάει στράφι οι 

προσπάθειες ετών, για την δημι-

ουργία σχολείου στις Καπναπο-

θήκες.

Λαδιά

Εντωμεταξύ οι γονείς μη έχοντας 

άλλη πληροφόρηση, ξαφνιά-

στηκαν από την ανάρτηση στο 

μπλογκ του Δημήτρη Κωστού-

ρου, στις 11 Φεβρουαρίου, με 

τίτλο «Ο Ανάβαλος του Ναυπλί-

ου», όπου αναφέρεται μεταξύ 

άλλων ότι: «Είναι παραπάνω από 

σίγουρο ότι η Νομαρχία δεν θέ-

λει να εμπλακεί στην όλη ιστορία. 

1. Δεν είναι μέσα στις 

προτεραιότητές της. 

2. Δεν πιέζεται από κανέναν 

μιας και ο θεσμός πάει σπίτι 

του και δεν υπάρχει αντίπα-

λος υποψήφιος Νομάρχης. 

3. Στις επόμενες εκλο-

γές θα εκτεθεί αλλού. 

Καταλήξαμε λοιπόν. Προς Νέο 

5ο Δημοτικό μέσω Νομαρχίας 

ο δρόμος κλειστός. Ψάχνουμε 

για παράδρομο. Ίσως πρέπει να 

πάμε ψηλότερα και να χτυπή-

σουμε πόρτες. Και θα πάμε ψη-

λότερα. Γιατί υπάρχει λαδιά».

Τι εννοεί άραγε ο υπεύθυνος 

δημοτικός σύμβουλος του δή-

μου, λέγοντας ότι «υπάρχει λα-

διά;» και γιατί δεν ενημερώνει 

επίσημα για την «λαδιά» τους 

άμεσα ενδιαφερόμενους, δη-

λαδή τους συλλόγους γονέων; 

Παράλληλα, όλο αυτό το διά-

στημα το πρόβλημα μεγαλώνει 

και θα μεγαλώσει ακόμα πιο 

πολύ από τον Σεπτέμβρη, που 

εκτιμάται ότι ο μαθητικός πλη-

θυσμός θα είναι πιο μεγάλος, με 

αποτέλεσμα το ήδη «φρακαρι-

σμένο» σχολείο να παραγεμίσει 

ασφυκτικά.

Η σύσκεψη

Εντωμεταξύ εντύπωση προκα-

λεί στους γονείς και η καθυστέ-

ρηση υλοποίησης της δέσμευ-

σης των υπεύθυνων φορέων της 

εκπαίδευσης, οι οποίοι από τον 

προηγούμενο Σεπτέμβρη είχαν 

υποσχεθεί ότι εκείνη συνάντη-

ση, που είχαν πραγματοποιήσει 

στην αίθουσα της ΤΕΔΚ για το 

εκπαιδευτικό πρόβλημα του 

Ναυπλίου, θα επαναληφθεί τον 

Ιανουάριο, αλλά δεν έγινε. Ήδη 

έφτασε ο Μάρτιος και …ξεχά-

στηκε. Στόχος τότε είχε τεθεί, να 

ξαναγίνει η συνάντηση ώστε να 

ανακοινωθούν οι ενέργειες που 

έχουν γίνει στο μεσοδιάστημα 

για όλα τα εκπαιδευτικά ζητή-

ματα, μεταξύ των οποίων και η 

φιλοξενία του 5ου δημοτικού 

σχολείου από το 2ο δημοτικό.

Μεταξύ των θεμάτων που είχαν 

τότε τεθεί και υποτίθεται ότι θα 

γίνονταν ενέργειες για την προ-

ώθηση λύσεων ήταν: 

α) Χωροταξική ανακατανομή 

των σχολείων, διότι κάποια πα-

ρουσιάζουν μεγάλο συνωστι-

σμό τη στιγμή που γειτονικά 

τους σχολεία έχουν πολύ λιγότε-

ρα παιδιά.

β) Τα σχολεία που έχουν προ-

βλεφθεί στις επεκτάσεις του 

σχεδίου πόλεως.

γ) Πιθανή χωροθέτηση σε όμο-

ρα οικόπεδα εκπαίδευση και 

αθλητισμού στην επέκταση σχε-

δίου πόλεως στη Γλυκειά έτσι 

ώστε να αυξηθούν οι χώροι και 

οι υποδομές.

δ) Οικόπεδα που υπάρχουν και 

έχουν χαρακτηρισθεί χώροι εκ-

παίδευσης.

ε) Να εξετασθούν τα στοιχεία τα 

αριθμητικά των Δημοτικών για 

να δούμε τα μελλοντικά στοιχεία 

για τα Γυμνάσια και τα Λύκεια.

στ) Στατικές μελέτες στα παλιά 

Σχολικά συγκροτήματα.

ζ) Το 2015 να έχουμε ένα από τα 

καλύτερα σχολεία στην Ελλάδα 

στην επέκταση του σχεδίου πό-

λεως στη Γλυκειά. Σχολείο που 

θα έχει τις απαραίτητες αθλητι-

κές, τεχνολογικές, οικολογικές 

και εργαστηριακές υποδομές.

Αγανάκτηση

Εντωμεταξύ συνεχίζει να είναι 

απερίγραπτη, η κατάσταση που 

επικρατεί στο 2ο και 5ο δημοτι-

κό σχολείο Ναυπλίου. Στο κτήριο 

αυτό φοιτούν 450 παιδιά. Κά-

ποιοι μαθητές αναγκάζονται να 

κάνουν μάθημα σε νοικιασμένες 

αίθουσες στην γύρω περιοχή 

–εκτός σχολείου- οι οποίες είχαν 

κατασκευαστεί για καταστήμα-

τα, με κάγκελα σαν φυλακές και 

χωρίς παράθυρα. Στο διάλειμμα 

οι μαθητές δεν χωρούν να παί-

ξουν και στέκονται στο προαύ-

λιο περιμένοντας πότε θα ξα-

ναχτυπήσει το κουδούνι για να 

μπουν στις αίθουσες.

Χαρακτηριστική είναι η περιγρα-

φή που κάνουν σύλλογοι γονέ-

ων για όσα συμβαίνουν εκεί, σε 

παλιότερο ψήφισμα: «Στο σχολι-

κό συγκρότημα του Νέου Βυζα-

ντίου στεγάζονται δύο σχολεία, 

το 2ο και 5ο σε ένα κτίριο που 

μπορεί να καλύψει τις ανάγκες 

μόνο ενός σχολείου. Φοιτούν 

450 παιδιά σε ένα σχολείο που 

προορίζεται μόνο για τα μισά. 

Αυλίζονται 450 παιδιά σε ένα 

χώρο στον οποίο μπορούν μόνο 

να στέκονται και όχι να τρέχουν 

και να παίζουν.

Νιώθουμε καθημερινά ότι τα 

παιδιά μας περιορίζονται, ασφυ-

κτιούν, δυσκολεύονται στη 

σχολική τους καθημερινότητα. 

Μεγάλος αριθμός μαθητών, 

ενοικίαση ακατάλληλων αιθου-

σών διδασκαλίας εκτός του σχο-

λικού κτιρίου, περιορισμένος 

αύλειος χώρος, περιορισμός 

δραστηριοτήτων, επικίνδυνο 

κτίριο νηπιαγωγείου συνθέτουν 

την απαράδεκτη εικόνα.

Για εμάς τους γονείς όλα αυτά εί-

ναι γνωστά γιατί τα βιώνουν τα 

παιδιά μας κάθε μέρα. Θεωρού-

με ότι και εσείς τα γνωρίζετε. 

Αναρωτιόμαστε όμως τι κάνετε!

Η υπονόμευση της ασφάλειας 

των παιδιών μας και η απειλή 

της υγείας τους μας κάνει να 

αγανακτούμε».
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Κωμωδία κατάντησαν τις Καπναποθήκες
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Το πείραμα της Γενεύης 

στο Άργος
Το  Σάββατο στις 6.30 μ.μ στην Παι-

δική Νεανική  Βιβλιοθήκη Άργους, ο 

φυσικός Παναγιώτης Ψύχας θα μιλήσει 

με θέμα  «Το μεγάλο πείραμα της 

Γενεύης». Το πιο μεγάλο και πολυανα-

μενόμενο πείραμα στον κόσμο. 

Η παρουσίαση πραγματοποιείται στα 

πλαίσια των εκδηλώσεων της Παιδι-

κής Νεανικής Βιβλιοθήκης Άργους 

και απευθύνεται κυρίως σε μαθητές 

Γυμνασίου, Λυκείου και ενήλικες.  

Ομιλία στην Κίο 
Ομιλία με θέμα: «Οριοθέτηση και οι-

κογένεια», διοργανώνει ο Μορφωτικός 

σύλλογος Νέας Κίου την Κυριακή στις 

11.30 το πρωί, στο Πνευματικό Κέντρο 

του Δήμου. Θα μιλήσει η σύμβουλος 

ψυχικής υγείας – εκπαιδευτικός Βενε-

τία Αραπάκη.

Ομιλία Λεονάρδου 

στον Δαναό
Την Κυριακή στις 6.30 μ.μ. στην αίθου-

σα διαλέξεων του Συλλόγου Αργείων 

«ο Δαναός» θα ομιλήσει ο νευρολόγος, 

ειδικός Συνεργάτης στις Κινητικές 

Διαταραχές της Μονάδας Λειτουρ-

γικής και Στερεοτακτικής Νευροχει-

ρουργικής της Ιατρικής Σχολής του 

Πανεπιστημίου Αθηνών Αθανάσιος Βλ. 

Λεονάρδος.  Το θέμα της ομιλίας είναι 

η «Νόσος του Parkinson: Διαγνωστικές 

και Θεραπευτικές Προκλήσεις».

Όλοι οι καλοί χωράνε 

στο Κουτί

Αύριο Παρασκευή θα βρίσκεται ο 

Δημήτρης Ζερβουδάκης ζωντανά στο 

Μουσικό Κουτί. Απτάλικα, ζειμπέκικα, 

τσιφτετέλια, αργά δημοτικά μα και 

η απαράμιλλη και καθαρόαιμη ροκ 

και μπλουζ διάθεση και έκφραση του 

Ζερβουδάκη συνυπάρχουν σε αυτόν 

τον δίσκο με μια οικουμενική αγάπη 

για την μελωδία.

Το Σάββατο παρουσιάζεται ένα δυνα-

τό συγρότημα, με μουσικές συνθέσεις 

που χαρακτηρίζονται από παραδοσια-

κά στοιχεία, rock ήχους και μοντέρνες 

προσεγγίσεις, «Όλοι οι καλοί χωράνε».

Το συγκρότημα δημιουργήθηκε το 

2007 από τον Κωνσταντίνο Παριορί-

τσα. Οι μουσικές συνθέσεις χαρακτη-

ρίζονται από παραδοσιακά στοιχεία, 

rock ήχους και μοντέρνες προσεγγί-

σεις.

Συναυλία στο Βουλευτικό
Συναυλία με τον συνθέτη - τραγου-

διστή Τάκη Βούη  και το Trio anoiktes 

thalasses (Γ. Γιακουμάκης: κλασσική 

κιθάρα, Β. Κοντόπουλος:   ηλεκτρικό 

κόντρα μπάσσο, Μ. Μάστορα: φωνή), 

διοργανώνει  το Σάββατο, στις 9 το 

βράδυ, στο Βουλευτικό, η Δημοτική 

Χορωδία Ναυπλίου. Θ’ ακουστούν τρα-

γούδια από τους κύκλους τραγουδιών 

«ο έρωτας στην πόλη» και  «Θησέας 

που επιστρέφει» καθώς επίσης τρα-

γούδια των Χατζιδάκι, Λοίζου, Μικρού-

τσικου, Μάλαμα, Πορτοκάλογλου κ.α.   

Στη συναυλία θα συμμετέχει το Νεανι-

κό τμήμα της χορωδίας.

Εκπαίδευσαν ανανήπτες

Eκπαίδευση Ανανηπτών σε πολίτες από τον Ελληνικό Ερυθρό 

Σταυρό, έγινε την προηγούμενη Κυριακή στο Ναύπλιο. Το πρό-

γραμμα περιελάμβανε Καρδιοαναναπνευστική Αναζωογόνηση 

σε ενήλικα, παιδί και βρέφος, καθώς και Αυτόματη Εξωτερική 

Απινίδωση.

Για την πραγματοποίηση του σεμιναρίου βρέθηκε  στην πόλη 

μας ο κύριος Κυριάκος Κανέλλος  Διασώστης – Εκπαιδευτής Εκ-

παιδευτών και η κυρία Φιλιώ Βουράνη Εκπαιδεύτρια του BLS και 

Υπαρχηγός του Σώματος Εθελοντών Σαμαρειτών, Διασωστών 

και Ναυαγοσωστών Ε.Ε.Σ. Ναυπλίου.

Κουκλοθέτρο στο Άργος
Την Κυριακή στις 11.30 π.μ., στη Παιδική 

– Νεανική Βιβλιοθήκη, η κουκλοθεατρική 

ομάδα Κιβωτός των Μύθων ζωντανεύει το 

παραμύθι της Ζωής Βαλάση «το Ψηλότερο 

Μπαλκόνι του κόσμου»  με 2 κουκλοπαί-

χτριες και γιγαντόκουκλες άμεσης κίνη-

σης. Η παράσταση συνδυάζει τη σκηνική 

δράση κούκλας και ηθοποιού και αφηγεί-

ται την ιστορία ενός υπερόπτη και ολότελα 

άχρηστου άρχοντα, ο οποίος όμως ήθελε 

να στέκεται πάντα ψηλότερα από όλους.

Συναυλία φιλαρμονικής
Την Κυριακή στις 11.00 το πρωί θα πραγ-

ματοποιηθεί η παράδοση του νέου κτηρί-

ου στην οδό 25ης Μαρτίου 2, στο οποίο θα 

στεγασθεί η Δημοτική Φιλαρμονική Ναυ-

πλίου. Κατά την διάρκεια της τελετής πα-

ράδοσης οι δημότες θα έχουν την δυνατό-

τητα να απολαύσουν ένα πλούσιο μουσικό 

πρόγραμμα από την μπάντα του Δήμου.

Δωρεάν εξέταση 

για Πεπτικό στο Κρανίδι
Δωρεάν Εξέταση για το κοινό για το «ελι-

κοβακτηρίδιο του πυλωρού», θα πραγμα-

τοποιηθεί την Τρίτη 16 Μαρτίου από τις 

8:30 – 14:00 στο Κέντρο Υγείας Κρανιδίου.

Η εκδήλωση τελεί υπό την Αιγίδα του Ια-

τρικού Συλλόγου Αργολίδος, σε συνεργα-

σία με το Νομαρχιακό Γενικό Νοσοκομείο 

Ναυπλίου και το Κέντρο Υγείας Κρανιδίου.

Ένας στους δέκα Έλληνες είναι φορέας του 

ελικοβακτηρίδιου του πυλωρού, το οποίο 

“ενοχοποιείται” για την πρόκληση πεπτικών 

ελκών. Από τους φορείς, ένας στους έξι θα 

αναπτύξουν πεπτικό έλκος στη διάρκεια 

της ζωής τους, ενώ το 90% των πασχόντων 

από έλκος είναι αποδεδειγμένα φορείς του 

μικροβίου. Το εν λόγω βακτηρίδιο μπορεί 

να ανιχνευτεί με απλές εξετάσεις. Ο έγκαι-

ρος εντοπισμός και αντιμετώπισή του μπο-

ρεί να προλάβει χρόνιες φλεγμονές, όπως 

η γαστρίτιδα και η δωδεκαδακτυλίτιδα.

Ο Σγουρός από τ’ Ανάπλι στο Χάρβαρντ

«Ο Σγουρός από τ’ Ανάπλι: ο ήρωας μιάς κατοχής στην Πριγκη-

πέσσα Ιζαμπώ του Τερζάκη», θα είναι το θέμα της διάλεξης της 

Επίκουρης Καθηγήτριας Κλασσικών και Νεοελληνικών Σπουδών, 

στο Hellenic College, Βοστώνη (Η.Π.Α.) Σταματίας Δόβα, που θα 

πραγματοποιηθεί την επόμενη Τετάρτη στο Κέντρο Ελληνικών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Harvard στο Ναύπλιον (αίθουσα 

διαλέξεων «Οικογενείας Νίκου Μαζαράκη»).

Εσαεί στην μνήμη 

όλων η Τασούλα
Παρουσία 50 και πλέον φίλων της Τασούλας Οικονόμου, 

πραγματοποιήθηκε στο «Δαναό» η παρουσίαση της 

νέα  έκδοσης της  Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης 

Πολιτισμού Άργους [ΔΗ.Κ.Ε.Π.Α.] και του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας – τμ. Ιστορίας Αρχαιολογίας και Κοινωνικής 

Ανθρωπολογίας [Ι.Α.Κ.Α.] με τίτλο: «Μνήμη Τασούλας 

Οικονόμου (1998-2008) - Τα Πρακτικά της ημερίδας που 

πραγματοποιήθηκε στις 15-11-2008».

Ο Δημοτικός Σύμβουλος και Πρόεδρος της ΔΗ.Κ.Ε.Π.Α. Γ. 

Αναγνώστου αναφερόμενος στην Τασούλα Οικονόμου 

επισήμανε: «Είναι αλήθεια ότι στα χρόνια μας, υπήρξαν 

και υπάρχουν άνθρωποι, επαγγελματίες η επιστήμονες 

οι οποίοι προσφέρουν ένα κομμάτι της ζωής τους, για 

την βελτίωση  της καθημερινότητας για την πρόοδο της 

επιστήμης. Κόντρα στη μιζέρια των καιρών, στον άκρατο 

μηδενισμό και την ισοπέδωση αρχών και αξιών, εδώ στην 

Αργολίδα υπάρχει   μια μεγάλη μερίδα συμπολιτών μας που 

εξακολουθεί να κάνει καλά τη δουλειά του, που προσφέρει 

στο τόπο πολύ περισσότερα από κάθε  συμβατική του 

υποχρέωση. Είναι θέμα αφοσίωσης, αγάπης και σεβασμού 

γι αυτό τον τόπο. 

Η αρχαιολόγος Τασούλα Οικονόμου είναι ένας από αυτούς. 

Η συμμετοχή της ΔΗΚΕΠΑ στην έκδοση των πρακτικών της 

ημερίδας που πραγματοποιήθηκε εδώ στο Δαναό το 2008, 

αποτελεί ένα ελάχιστο  δείγμα τιμής σε έναν άνθρωπο που 

αγωνίστηκε και υπηρέτησε την επιστήμη που αγάπησε, 

που πρόβαλε με το έργο και την επίπονη δουλειά της, την 

ιστορία και τον πολιτισμό της Αργολίδας».      
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Τελικά τι συμβαίνει στο ΚΕΚΥΚΑΜΕΑ εν όψει αλλαγής διοικητικού συμβουλίου; 

Γεννηματά, Μπαστούνης, Τριανταφύλου, απαντούν ο ένας στο άλλον

Βγάζουν άπλυτα στη φόρα
Αναστάτωση επικρατεί στο ΚΕΚΥΚΑ-

ΜΕΑ Αργολίδας, μετά την τεράστια 

δημοσιοποίηση των προβλημάτων 

που αντιμετωπίζει το Κέντρο, τόσο 

στον τοπικό και Αθηναϊκό τύπο, όσο 

και στο Κοινοβούλιο και εν όψει αλ-

λαγής διοικητικού συμβουλίου, μιας 

και η σύμβαση με τον Δ. Μπαστού-

νη λήγει τον Απρίλιο.

Στο προηγούμενο φύλλο είχαμε 

αναλυτικό ρεπορτάζ για την κόντρα 

που έχει ξεσπάσει μεταξύ υπουργεί-

ου και προέδρου του ΚΕΚΥΚΑΜΕΑ, 

με αναφορές από την υφυπουργό 

Φώφη Γεννηματά. Αυτή τη φορά 

επανέρχεται στο θέμα ο πρόεδρος 

κος Μπαστούνης διαμηνύοντας 

προς την κα Γεννηματά ότι έκανε 

λάθος!

Στην επιστολή του προς τον «Ανα-

γνώστη», αναφερόμενος στο ρε-

πορτάζ από την βουλή, μετά την 

σχετική ερώτηση Ανδριανού, ο Δ. 

Μπαστούνης, τονίζει: «Πράγματι 

δόθηκε λύση για την ανανέωση των 

τεσσάρων πραγματικών συμβάσεων 

φυσιοθεραπεύτριας , λογοθεραπεύ-

τριας, ψυχολόγου, καθαρίστριας.

Επειδή η κυρία υφυπουργός Φώφη 

Γεννηματά κατά την συζήτηση της 

επίκαιρης ερώτησης του βουλευ-

τή Αργολίδας κ. Γιάννη Ανδριανού, 

άφησε υπαινιγμούς εναντίον μου 

σχετικά με τις προγραμματικές συμ-

βάσεις ότι δήθεν καθυστέρησα να 

λάβω τις απαραίτητες αποφάσεις. 

Βέβαια δίχως χρήματα δε γίνονται 

ανανεώσεις προγραμματικών συμ-

βάσεων. Σχετικά με τον οργανισμό 

το σχέδιο του Π.Δ. εστάλη από το 

υπουργείο Υγείας, Πρόνοιας και Κοι-

νωνικής Αλληλεγγύης το Δ.Σ.  του  

Κ.Ε.ΚΎ.Κ.ΑμεΑ το έτος 2007 πήρε τη 

σχετική απόφαση.

Επομένως εγώ δεν έστειλα κανένα 

οργανισμό, εγώ πίεζα την προηγού-

μενη πολιτική ηγεσία να εγκρίνει 

τον οργανισμό. Εσφαλμένα λοιπόν 

η υφυπουργός είπε στη βουλή ότι 

ο οργανισμός που έχει προταθεί 

από τον ίδιο, το σημερινό πρόεδρο 

Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ.

Εγώ θέλω να ευχαριστήσω την κυρία 

υφυπουργό για την ανανέωση των 

συμβάσεων και το ενδιαφέρον της 

για την έγκριση του οργανισμού.

Παρακαλώ για την αποκατάσταση 

της αλήθειας να δημοσιεύσετε το 

σχετικό έγγραφο προς την υφυ-

πουργό κ. Φώφη Γεννηματά».

Απάντηση στην υπουργό

Στο έγγραφο αυτό που έδωσε στον 

«Αναγνώστη» ο κος Μπαστούνης, 

απευθυνόμενος στην υφυπουργό, 

μετά την ολοκλήρωση της συζήτη-

σης στη Βουλή, αναφέρει μεταξύ 

άλλων: «Κυρία Υφυπουργέ με έκ-

πληξη σας άκουσα να στρέφεσθε 

εναντίον μου προσπαθώντας να 

κάνετε παραλληλισμό μεταξύ του 

σχεδίου οργανισμού του Κέντρου 

και των υπηρετούντων υπαλλήλων. 

Είπατε αναληθώς ότι ο Οργανισμός 

που έχει προταθεί από τον ίδιο τον 

σημερινό Πρόεδρο προτείνει να λει-

τουργεί με 12 άτομα ενώ στο ΚΕΚΥ-

ΚΑΜΕΑ εργάζονται 29 άτομα.

Το σχέδιο Π.Δ του οργανισμού είχε 

προταθεί από το Υπουργείο Υγείας 

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης στις 

07/06/2005 με Π.Δ. και το Δ.Σ. έλα-

βε την απόφαση στις 07/04/2006 

η προηγούμενη διοίκηση με την 

οποία ενέκρινε την σύσταση οργα-

νισμού λειτουργίας ΚΕΚΥΚΑΜΕΑ Ν. 

Αργολίδας ο οποίος προβλέπει 12 

οργανικές θέσεις. Επομένως, άδικα 

με κατηγορείτε. Είναι αδιανόητο κα 

Υφυπουργέ να προσπαθείτε να με 

κατηγορήσετε στη Βουλή, επειδή 

με προσωπικό ενδιαφέρον για τη 

λειτουργία του Κέντρου κατόρθω-

σα να ανανεώσω τις 4 προγραμμα-

τικές συμβάσεις που λήγουν τέλη 

Φεβρουαρίου και να δημιουργή-

σω 5 νέες προγραμματικές με το 

Υπουργείο σας, οι οποίες λήγουν 

τον Οκτώβριο.

Κυρία Υφυπουργέ, εγώ έγκαιρα με 

τον αριθμό πρωτοκόλλου 825/3-11-

2009 έγγραφο προς την Υπουργό 

κα. Μαριλίζα Ξενογιαννακοπούλου, 

Υφυπουργό κα. Φώφη Γεννηματά, 

Υφυπουργό Περιβάλλοντός και 

Κλιματικής Ενέργειας κ. Γιάννη Μα-

νιάτη το οποίο κοινοποιούσα στους 

Βουλευτές του Νομού μας κ. Γιάννη 

Ανδριανό, κα Έλσα Παπαδημητρίου 

σας ανέλυα διεξοδικά την υπάρχου-

σα κατάσταση και σας γνώριζα ότι 

ήδη αποχώρησαν 4 υπάλληλοι με 

Stage 18/10/2009. επίσης, σας γνώ-

ριζα ότι στις 30 Σεπτεμβρίου έληξε 

η προγραμματική σύμβαση του 

λογιστή. Ο Βουλευτής Αργολίδας 

κ. Γιάννης Ανδριανός από αυτό το 

έγγραφο πήρε τα στοιχεία και έκανε 

την επίκαιρη ερώτηση στη Βουλή 

και τον ευχαριστώ για το ενδιαφέ-

ρον του. Εσείς το έγγραφο μου αυτό 

το αγνοήσατε και μέχρι σήμερα δεν 

έχει δοθεί καμία απάντηση.

Με την 6η ΥΠΕ που είχα διαρκώς 

επικοινωνία τηλεφωνική η απάντη-

ση ήταν ότι δεν υπάρχουν χρήματα. 

 Η 6η ΥΠΕ με το 2449/09-02-2010 

έγγραφο μας γνώριζε ότι το ταμεια-

κό υπόλοιπο δεν μπορεί να στηρίξει 

πλέον την σύναψη νέων Προγραμ-

ματικών Συμβάσεων ή την παράτα-

ση των υπαρχόντων.

 Αγωνιώντας για την εύρυθμη λει-

τουργία του Κέντρου σας έστειλα το 

υπ΄ αριθμό 96/12-02-2010 έγγραφο 

το οποίο κοινοποιούσα στο Γ.Γ.  του 

Υπουργείου σας κ. Γιώργο Κατρι-

βάνο, στον Υφυπουργό Περιβάλ-

λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

αλλαγής κ. Γιάννη Μανιάτη, στους 

Βουλευτές του Νομού μας κ. Γιάννη 

Ανδριανό, κα. Έλσα Παπαδημητρίου 

και σε φορείς του Νομού.

Επιπροσθέτως, σας γνωρίζω ότι 

έστειλα προσωπικά στον Γ.Γ. κ. Κα-

τριβάνο το υπ’ αριθμό 68/29-01-

2010 ενημερωτικό έγγραφο σχετικά 

με την υπάρχουσα κατάσταση στο 

ΚΕΚΥΚΑΜΕΑ. Είχα δε την ευκαιρία 

στις 16/02/2010 να με δεχθεί ο κ. 

Κατριβάνος και να τον ενημερώσω 

διεξοδικά για την υφιστάμενη κατά-

σταση με την παρουσία συνεργάτη 

σας. Στην προσπάθεια μου παλιότε-

ρα να κλείσω ραντεβού στο Υπουρ-

γείο για να σας ενημερώσω δυστυ-

χώς κατέστη αδύνατον.

Άραγε για την δυσλειτουργία και τον 

συντονισμό των συνεργατών σας 

εγώ ευθύνομαι. Επίσης, στην ομιλία 

σας στη Βουλή αναφερθήκατε στην 

δημοσιοποίηση παραπόνων και επι-

στολών λέγοντας χαρακτηριστικά 

ότι δεν προέβηκα στις απαραίτητες 

ενέργειες, τις τυπικές διαδικασίες 

για την ανανέωση των συμβάσεων.

Καταλαβαίνω ποια είναι τα κίνητρα 

του τα οποία τον οδήγησαν όλο 

τον προηγούμενο διάστημα στη 

δημοσιοποίηση των δήθεν προβλη-

μάτων αλλά ποτέ δεν δόθηκε από 

εμάς αρνητική απάντηση, εάν πήρε 

την απάντηση από τον προηγούμε-

νο ΔΙΠΕΑΡΧΗ. Επίσης καταλαβαίνω 

ότι δεν ήταν προτεραιότητα του συ-

γκεκριμένου ανθρώπου και των συ-

γκεκριμένων επιλογών να υποστη-

ριχθούν τα ΚΕΚΥΚΑΜΕΑ. Η αλλαγή 

στη διοίκηση της 6ης ΥΠΕ έπαιξε το 

ρόλο της μέχρι σήμερα. Η αλλαγή 

στην Διοίκηση δεν έγινε, δεν έχει 

ακόμη αναλάβει ο νέος ΔΙΠΕΑΡΧΗΣ, 

παραμένει ακόμα η παλιά Διοίκηση.

Κυρία Υφυπουργέ, άδικα με κατη-

γορήσατε ότι δήθεν δεν προέβηκα 

στις τυπικές διαδικασίες για την 

ανανέωση των συμβάσεων. Όταν 

δεν υπάρχει σχετική πίστωση δεν 

μπορεί το συμβούλιο ν’ αποφασίσει 

για την παράταση των συμβάσε-

ων. Σας ενόχλησε η δημοσιοποίη-

ση των δήθεν προβλημάτων; Από 

πότε απαγορεύεται κα. Υφυπουργέ 

η δημοσιοποίηση των προβλημά-

των ενός Κέντρου που εξυπηρετεί 

τους ΑμεΑ του Νομού μας; ή η κοι-

νοποίηση των εγγράφων προς τους 

Βουλευτές του Νομού μας; Αυτά 

ανήκουν σε άλλες εποχές. Είχα κάθε 

δικαίωμα να δημοσιοποιήσω το 

πρόβλημα και αυτό έκανα.

Προσπαθήσατε ευρισκόμενη σε δύ-

σκολη θέση στη Βουλή να μετατοπί-

σετε την δική σας αδράνεια και των 

υπηρεσιών σας σε εμένα. Ένα είναι 

σίγουρο ότι εάν δεν γινόταν η ερώ-

τηση στη Βουλή δεν δινόταν λύση 

στο πρόβλημα γιατί πράγματι στους 

προβληματισμούς και τα προβλή-

ματα που αντιμετωπίζει το Κέντρο 

μας μέχρι τις 12 Φεβρουαρίου δεν 

απαντήσατε αρνητικά όπως ισχυρί-

ζεστε, αλλά και δεν μας απαντήσατε 

στα έγγραφά μας ούτε θετικά, μας 

αγνοήσατε…

Όσον αφορά την 6η ΥΠΕ η συνεργα-

σία με την υπηρεσία αυτή στη διάρ-

κεια της θητείας μου ήταν άριστη.

Όμως, σας γνωρίζω ότι ο ΔΙΠΕΑΡ-

ΧΗΣ είχε παραιτηθεί προ των εκλο-

γών επειδή πολιτεύθηκε και οι δύο 

αναπληρωτές μετά τις εκλογές μη 

έχοντας χρήματα δεν μπορούσαν 

να ανανεώσουν τις προγραμματικές 

συμβάσεις.

Κυρία Υφυπουργέ, μελετώντας με 

προσοχή την τοποθέτηση σας δια-

πιστώνω ότι έρχεσθε σε αντίθεση 

με την πραγματικότητα. Είναι άδικο 

να κατηγορείται τον ΔΙΠΕΑΡΧΗ ο 

οποίος είχε παραιτηθεί. Επίσης σας 

γνωρίζω, ότι υπηρετούν 2 Υποδι-

οικητές οι οποίοι περιμένουν την 

αντικατάστασή τους.

Βέβαια, η Διοίκηση έχει συνέχεια. 

Όμως με έγγραφό της η Υπουργός 

κα. Μαριλίζα Ξενογιαννακοπούλου 

ζήτησε στις 09/10/2009 την παραί-

τηση των Διοικήσεων των Ν.Π.Δ.Δ. 

και Ι.Δ. και στις 08/10 ζήτησε να 

λαμβάνονται αποφάσεις μόνον για 

σοβαρά θέματα που σημαίνει ότι οι 

έχοντες υποβάλλει την παραίτησή 

τους υπολειτουργούν.

Κυρία Υφυπουργέ, ο ημερήσιος 

τύπος έγραψε τότε «η Υγεία είναι 

στο γύψο» και δυστυχώς παραμέ-

νει μέχρι σήμερα. Σπάστε το γύψο, 

διορίστε νέες Διοικήσεις για να λει-

τουργήσει ο τομέας της Υγείας και 

της Πρόνοιας. 

Ενεργοποιήσετε τους μηχανισμούς 

μην ψάχνετε να αποδώσετε ευθύνες 

σε άλλους για την απραξία σας τους 

τελευταίους 5 μήνες.

Κυρία Υφυπουργέ, είμαι υπερήφα-

νος στα χρόνια που υπηρετώ ως 

Πρόεδρος του Δ.Σ. γιατί με μεγά-

λο αγώνα κατόρθωσα να κάνω το 

Κέντρο λειτουργικό, όταν ανέλαβα 

ως Πρόεδρος υπηρετούσαν στο 

Κέντρο 3 μόνιμοι υπάλληλοι , 4 προ-

γραμματικές, 10 Stage.  Κατόρθωσα 

σήμερα να υπηρετούν 29, 5 μόνιμοι, 

9 προγραμματικές συμβάσεις και 15 

Stage και το Κέντρο παρουσιάζει 

μια θεαματική άνοδο όταν ανέλαβα 

εξυπηρετούντο 901 συνεδρίες το Α’ 

Τρίμηνο του 2008 και σήμερα εξυ-

πηρετούνται συνολικά 700 συνεδρί-

ες το μήνα.

Είναι άδικο τον προβληματισμό μου 

και την ευαισθησία μου για την εύ-

ρυθμη λειτουργία του Κέντρου να 

τη μεταφράζετε σε πολιτική σκο-

πιμότητα. Εάν συνέβαινε αυτό θα 

αδιαφορούσα αυτό το διάστημα και 

θα υπολειτουργούσε το Κέντρο. Ου-

δέποτε στην διετή παραμονή μου 

θέλησα να δώσω πολιτική διάσταση 

στο θέμα, προβληματισμό και αγω-

νία μόνο. Οι ΑΜΕΑ θέλουν χαμόγελο 

και θεραπεία, δεν τους ενδιαφέρει 

ούτε το κόμμα ούτε το χρώμα.

Σας γνωρίζω ότι μετά την ανακοίνω-

ση της 6ης ΥΠΕ σχετικά με την ανα-

νέωση προγραμματικής σύμβασης 

το Δ.Σ. του ΚΕΚΥΚΑΜΕΑ πήρε την 

απόφαση κατά πλειοψηφία 3 μελών 

και μιας μειοψηφίας του εκπροσώ-

που της ΕΣΑΜΕΑ και Προέδρου του 

Συλλόγου Παραπληγικών κ. Α. Τρια-

νταφύλλου. Επίσης, σχετική απόφα-

ση  έλαβε και σύντομα θα στείλου-

με τη σχετική αλληλογραφία στη 

6η ΥΠΕ για τα περαιτέρω. Αυτά για 

την αποκατάσταση της αλήθειας και 

μόνον.

Κλείνοντας, σας γνωρίζω ότι δεν 

έχουν πληρωθεί οι εργαζόμενοι με 

προγραμματικές συμβάσεις και το 

Κέντρο αντιμετωπίζει οξύτατο οι-

κονομικό πρόβλημα γιατί δεν έχει 

σταλεί η οικονομική ενίσχυση από 

το Υπουργείο σας».

Ο Τριανταφύλλου

Εντωμεταξύ στην κόντρα που έχει 

ξεσπάσει, με δηλώσεις του στην 

εφημερίδα «Ελευθεροτυπία» (1 και 

4 Μαρτίου 2010), μπήκε στον …

χορό και ο Σύλλογος Παραπληγικών 

(ΠΑΣΠΑ) ΒΑ Πελοποννήσου.

Με δηλώσεις του στην εφημερίδα, 

ο εκπρόσωπος της ΕΣΑμεΑ Χ. Τρι-

ανταφύλλου καταγγέλλει: «Ο ίδιος 

πρόεδρος κ. Μπαστούνης που προ-

σπαθεί να πείσει ότι η έλλειψη των 

συγκεκριμένων ανθρώπων απειλεί 

την επιβίωση του ΚΕΚΥΚΑΜΕΑ , 

έχει επί προεδρίας του γεμίσει το 

κέντρο με 30 συμβασιούχους και 

μαθητευόμενους STAGE η επιλογή 

των οποίων δεν ανταποκρινόταν σε 

κανένα κριτήριο κάλυψης αναγκών. 

Υπάρχουν 10 νοσηλευτές χωρίς 

να υπάρχει νοσηλευτική υπηρεσία  

και χωρίς να λειτουργούν θάλαμοι 

νοσηλείας και άλλοι τόσοι διοικητι-

κοί χωρίς αντικείμενο. Το ΚΕΚΥΚΑ-

ΜΕΑ αντί να υπηρετεί τις ανάγκες 

των ΑμεΑ του νομού λειτουργεί ως 

...parking προσωπικού».

Από την πλευρά του ο κος Μπα-

στούνης απαντά, με δηλώσεις του 

στον «α»: «Τα στοιχεία είναι αναλη-

θή, κακόβουλα, συκοφαντικά και θα 

δοθεί σχετική απάντηση με απόφα-

ση του Δ.Σ.  Την Τετάρτη (Σ.Σ. χθες) 

θα πραγματοποιηθεί συγκέντρωση 

των ΑΜΕΑ και των οικογενειών τους 

με θέμα το δημοσίευμα που θίγει το 

ΚΕΚΥΚΑΜΕΑ, το Δ.Σ. και τους εργα-

ζόμενους, οι οποίοι προσφέρουν ότι 

μπορούν για να είναι λειτουργικό το 

κέντρο».
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Έξω από τα δόντια τα λένε 

οι πυροσβέστες
Δυσαρέσκεια 

για Μανιάτη από 

εργαζόμενους 

stage

Συνειδητή υποτίμηση των αιτημάτων 

τους, αλλά και υποτίμησης των πρόσωπων 

τους θεωρούν την άρνηση του υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος Γιάννη Μανιάτη, οι 

εργαζόμενοι με stage του νομού Αργολί-

δας. Με αναλυτική ανακοίνωσή τους που 

έδωσαν στη δημοσιότητα κατηγορούν 

τον υφυπουργό τονίζοντας: «οι ενέργει-

ες μας να συναντήσουμε τον κ. Μανιάτη, 

βουλευτή του ΠΑΣΟΚ και υφυπουργό 

ενέργειας (είτε με επίσημα αιτήματα, είτε 

μιλώντας τηλεφωνικώς με τους συνεργά-

τες του) απέβησαν άκαρπες. 

Μέχρι αυτή τη στιγμή ο κ. Μανιάτης δεν 

έχει επικοινωνήσει μαζί μας, παρ’ όλες 

τις κρούσεις που έχουμε κάνει και ακό-

μη περισσότερο δεν έχει απαντήσει στην 

επιστολή που του είχαμε αποστείλει στις 

16/12/09. Η στάση αυτή δείχνει μια τακτι-

κή συνειδητής υποτίμησης των αιτημάτων 

μας αλλά και υποτίμησης στα πρόσωπά 

μας. Ο βουλευτής Αργολίδας του ΠΑΣΟΚ 

όσο καιρό ήταν στην αντιπολίτευση έδει-

χνε ιδιαίτερη σπουδή στα τοπικά ζητή-

ματα, ήταν παρών σε κάθε κινητοποίηση 

πολιτών ή σωματείων και διαρκώς προ-

σπαθούσε να προωθεί τα τοπικά θέματα 

μέσα στο κοινοβούλιο. Έχοντας αυτή τη 

στάση ως δεδομένη, θεωρούσαμε ότι και 

τώρα- ιδιαίτερα τώρα- θα δείξει ανάλογη 

ευαισθησία στο ζήτημα των εργαζομένων 

με STAGE και από τη θέση ευθύνης που 

του έχει ανατεθεί θα προσπαθούσε να 

στηρίξει, έστω και ηθικά, όλους αυτούς 

τους εργαζόμενους που μένουν άνεργοι 

μετά από χρόνια υπηρεσίας στη Δημό-

σια διοίκηση με όρους επισφάλειας. Αυτό 

όμως δεν έγινε, φαίνεται ότι όταν οι καιροί 

αλλάζουν, αλλάζουν πολύ εύκολα οι ευαι-

σθησίες και οι αξιακές προτεραιότητες».

Αντίθετα όπως τονίζουν οι εργαζόνμενοι 

συναντήθηκαν με τους υπόλοιπους βου-

λευτές της Αργολίδας, Έλσα Παπαδημη-

τρίου και Γιάννη Αδριανό.

Όπως τονίζουν: «Πάγια θέση μας είναι ότι 

χρειαζόμαστε τη μεγαλύτερη δυνατή συ-

ναίνεση και βοήθεια τόσο από κοινωνικές 

ομάδες, όσο και από θεσμικά πρόσωπα 

για να αντιμετωπίσουμε την άδικη και πα-

ράλογη στάση της κυβέρνησης αλλά και 

για να αντλήσουμε δύναμη ώστε να συνε-

χίσουμε τις κινητοποιήσεις μας.

Τέλος, ειδικά αυτές τις μέρες που η Εργα-

σία δέχεται τη μεγαλύτερη επίθεση των 

τελευταίων χρόνων και που βασικά εργα-

σιακά δικαιώματα καταλύονται, οι εργαζό-

μενοι με STAGE οφείλουμε να παλέψουμε 

με μεγαλύτερη θέρμη για την αναγνώριση 

της εργασίας μας και την καταβολή των 

δεδουλευμένων μας».

  

«Η 1 Απριλίου είναι κο-

ντά πολύ κοντά, το ίδιο 

και το καλοκαίρι, για ότι 

συμβεί δεν θα φέρουμε 

καμία ευθύνη», τονίζει 

το σωματείο συμβασιού-

χων εργαζομένων πυρο-

σβεστικού  σώματος των 

νομών Αργολίδας και 

Αρκαδίας, σε ανακοίνω-

σή του, επισημαίνοντας: 

«Στις 3 Δεκεμβρίου 2009 

ο ΥΠ.ΠΡΟ.ΠΟ. μας «έτα-

ζε», σε συνέχεια των προ-

εκλογικών δεσμεύσεων 

του Πρωθυπουργού κ. 

Παπανδρέου, μονιμότη-

τα. Μας είπε ότι το 2010 

και μέχρι τις 1 Απριλίου 

του χρόνου αυτού θα 

δημιουργηθεί το Νομικό 

Πλαίσιο, θα συσταθούν 

ομάδες εργασίας, και όλα αυτά για να 

έχουμε στο τέλος του χρόνου έτοιμη 

την νομοθεσία για την σύσταση νέου 

σώματος πολιτικής προστασίας, που 

το έχει ανάγκη αυτή η χώρα, και το 

οποίο θα επανδρωθεί από τους συμ-

βασιούχους πυροσβέστες ως μόνιμο 

πλέον προσωπικό από τις αρχές του 

2011. Συμφωνήσαμε, είπαμε θα κά-

νουμε έναν ακόμα χρόνο υπομονή, 

η Πατρίδας μας έχει ανάγκη όλους να 

βοηθήσουμε και να την «ξελασπώ-

σουμε» και εμείς με τον τρόπο μας για 

να μην γίνουμε, όπως γίναμε δηλαδή 

διεθνώς ρεζίλι. Ένας χρόνος είναι θα 

περάσει, θα είναι έτοιμοι οι νόμοι, θα 

είναι έτοιμο το νέο σώμα και τον Ια-

νουάριο του 2011 θα τελειώσουν τα 

βάσανά μας. Λεφτά δηλαδή γι αυτόν 

τον χρόνο δεν ζητήσαμε και ούτε ζη-

τάμε γνωρίζοντας και κατανοώντας 

την άσχημη κατάσταση που έχουν 

οδηγήσει την πατρίδα τα λαμόγια.»

Και προσθέτουν οι συμβασιούχοι: 

«Σήμερα όμως, 84 ημέρες περίπου 

από τις 3 Δεκεμβρίου 2009 τίποτα».

Η Υπομονή έχει και τα όρια της, φαί-

νεται, για τους εργαζόμενους των 700 

ευρώ, που διεκδικούν μόνιμη, σταθε-

ρή και ισότιμη εργασία. 

Με ιδιαίτερα αιχμηρό ύφος λένε ακό-

μα: «Οι Υπουργοί δεν ξέρουν τι τους 

γίνεται. Ο ένας μπροστά σε 100 και 

πλέον μόνιμους συναδέλφους και 

σε ανώτατους αξιωματικούς του Π.Σ. 

ανακοινώνει την πρόσληψη 1600 πε-

ρίπου πυροσβεστών μόνο από τους 

συμβασιούχους πυροσβέστες και ο 

άλλος μετά από λίγες ημέρες μπρο-

στά στη ΠΟΣΠΥΔ (ομοσπονδία μας) 

το παίρνει πίσω και μιλάει για «μεγάλο 

ποσοστό» μόνο. Ο καλός και ο κακός 

μπάτσος. Τα ίδια βλέπαμε και επί Ν.Δ. 

τα ίδια και τώρα. Στο ίδιο έργο θεατές 

και πάλι. Αλήθεια το κόστος μίας τέ-

τοια προκήρυξης το έχετε ψάξει κύριε 

Χρυσοχοϊδη; Να σας πω εγώ με απλά 

«μπακάλικα», 1630 εκπαιδευμένοι 

συμβασιούχοι πυροσβέστες κοστί-

ζουν περίπου 20.000.000 ευρώ λιγό-

τερα από το να πάρεις 1630 απλούς 

πολίτες ανεκπαίδευτους.»

Η ανακοίνωση που υπογράφει ο πρό-

εδρος και ο γραμματέας του συλλό-

γου, καταλήγει: «Εμείς όπως βλέπετε 

μετράμε και το λεπτό γιατί ξέρουμε 

τι περνά η παρτίδα μας. Δεν ζητάμε 

λεφτά τώρα αλλά να δημιουργηθεί το 

νομικό πλαίσιο για την εργασιακή μας 

αποκατάσταση και σου δίνουμε λύ-

σεις για να εξοικονομήσεις χρήματα. 

Εσείς κύριε υπουργέ μήπως μετράτε 

ψήφους που «πρέπει» να «τακτοποιή-

σετε»; Η υπομονή έχει και όρια κύριε 

πρωθυπουργέ, κύριε υπουργέ, κύριε 

γεν. γραμματέα. Η υπομονή και έχει 

και τα όρια της και εμείς αρχίζουμε να 

τα περνάμε για μια ακόμη φορά γιατί 

βλέπουμε ότι και εσείς μας δουλεύε-

τε».

Ταξίαρχος 

στην 

αστυνομία

Άλλαξε ο Αστυνομικός 

Διευθυντής Αργολίδας, 

μετά τις κρίσεις αξιω-

ματικών της Ελληνικής 

Αστυνομίας. Στην θέση 

του κου Ηλία Κοκκορού, 

τοποθετήθηκε ο ταξίαρ-

χος Χρήστος Γούλας, ως 

διευθυντής.

Ο κος Γούλας μέχρι να 

έρθει στην Αργολίδα 

υπηρετούσε στην Β’  Υπο-

διεύθυνση Αστυνομίας 

Δυτικής Αττικής.

Η αποχέτευση Κρανιδίου στην περιφέρεια

Σε σύσκεψη στην περιφέρεια Πελοποννήσου, 

μεταξύ άλλων συζητήθηκε η πορεία του αποχε-

τευτικού δικτύου του Κρανιδίου, Πορτοχελίου 

και Κοιλάδας, τα οποία έχουν ενταχθεί στο Τα-

μείο Συνοχής. 

Στην ίδια σύσκεψη ο γενικός γραμματέας κος 

Χατζημιχάλης, συζητήθηκε το κλείσιμο του Γ΄ 

Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης (Κ.Π.Σ.), την ενερ-

γοποίηση και την πορεία του Εθνικού Στρατηγι-

κού Πλαισίου Αναφοράς (Ε.Σ.Π.Α), καθώς και το 

Περιφερειακό Σχέδιο Διαχείρισης Στερεών Απο-

βλήτων (ΠΕΣΔΑ) Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

Συμμετείχαν ειδικά στελέχη της Ευρωπαϊκής Επι-

τροπής, του Ταμείου Συνοχής, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 

και Διαχειριστικής Αρχής της Περιφέρειας και της 

Διεύθυνσης Ελέγχου Κατασκευής Έργων (ΔΕΚΕ). 

Ο κ. Χατζημιχάλης έκανε την ακόλουθη δήλωση: 

«Είμαστε αποφασισμένοι να επιταχύνουμε τη δι-

αδικασία επίλυσης του οξυμμένου προβλήματος 

διαχείρισης των απορριμμάτων της Πελοπον-

νήσου και για το σκοπό αυτό κινούμαστε πα-

ράλληλα σε δύο επίπεδα.  Το πρώτο αφορά την 

αναθεώρηση του ΠΕΣΔΑ Πελοποννήσου και την 

ολοκληρωμένη διαχείριση των απορριμμάτων. 

Το δεύτερο στο μεταβατικό στάδιο και στην προ-

σπάθεια αποκατάστασης των ανενεργών ΧΑΔΑ 

που υπάρχουν στην Περιφέρεια Πελοποννήσου. 

Θα δώσουμε λύση στο πρόβλημα των απορριμ-

μάτων όχι επειδή το απαιτεί η Ε.Ε., αλλά επειδή 

πρωτίστως είναι υποχρέωσή μας απέναντι στους 

πολίτες της Περιφέρειας. Και θα το κάνουμε με 

συντονισμένο, μεθοδικό και αποτελεσματικό 

τρόπο, σε συνεργασία με τους φορείς της περιο-

χής. Ενημερώσαμε με ειλικρίνεια και χωρίς υπεκ-

φυγές τους εκπροσώπους της Ευρωπαϊκής Επι-

τροπής για την κατάσταση που επικρατεί, αλλά 

και για τις προσπάθειες που καταβάλουμε.

Συμφωνήσαμε σε μέτρα και δράσεις που πρέπει 

να εφαρμοστούν και σε μία σταθερή επαφή και 

ενημέρωση, σε τακτά χρονικά διαστήματα, για 

την πρόοδο των προσπαθειών μας».



Θα μπορούν από δω και πέρα 

οι ποδηλάτες που επιθυμούν να 

μεταβούν με το τρένο πχ. στο 

Ναύπλιο από το Άργος και αντί-

στροφα να παίρνουν μαζί τους 

και το ποδήλατο προκειμένου 

να κάνουν τις δουλείες τους ή 

τις βόλτες τους.

Η στάση αυτή του ΟΣΕ ανοίγει 

ένα νέο κεφάλαιο στις μετακινή-

σεις στον Νομό αλλά και εκτός 

αυτού, αφού συνδυάζει το τρένο 

με το ποδήλατο καθιστώντας σε 

πολλές περιπτώσεις περιττό και 

οικονομικά ασύμφορο το ΙΧ.

Το Σάββατο το μεσημέρι μια 

ομάδα ποδηλατών του Άργους 

σε συνεργασία με τον Ιππικό και 

φυσιολατρικό σύλλογο Άργους, 

μοίρασε ενημερωτικά φυλλά-

δια στον Σταθμό του ΟΣΕ στο 

Άργος και συνομίλησε με την 

Σταθμάρχη για την δυνατότητα 

μεταφοράς των ποδηλάτων με 

τα τρένα. Άλλες ομάδες μοίρα-

σαν αντίστοιχο υλικό στο κέ-

ντρο της πόλης. Στο κέντρο της 

πόλης είχαν μοιράσει φυλλάδια 

και το προηγούμενο Σαββατο-

κύριακο «εκμεταλλευόμενοι» 

την «γιορτή του πορτοκαλιού». 

Σύμφωνα με το κείμενο που διέ-

νειμαν οι ποδηλάτες στον σταθ-

μό του ΟΣΕ στο Άργος τόνιζαν: 

«Οι ποδηλάτες αποτελούμε ομά-

δες πολιτών που έχουν επιλέξει 

το ποδήλατο ως μέσο μετακίνη-

σης, αναγνωρίζοντας τα οφέλη 

του όσον αφορά τη γρήγορη, 

οικονομική, οικολογική και ήπια 

συμπεριφορά μετακίνησης στο 

επιβαρημένο αστικό και μη πε-

ριβάλλον. Οι συνθήκες για την 

καθημερινή μετακίνησή μας δεν 

είναι ευνοϊκές και μέσα σε όλα 

τα προβλήματα που έχουμε κα-

θημερινά να αντιμετωπίσουμε 

(έλλειψη υποδομών, κινήτρων 

και νομικού πλαισίου) προστί-

θεται και η αναχρονιστική πολι-

τική του ΟΣΕ στο θέμα της μετα-

φοράς των ποδηλάτων. Ο ΟΣΕ 

αγνοώντας την θετική εμπειρία 

του προαστιακού και παραβλέ-

ποντας εντελώς τα ζητήματα 

των συνδυασμένων μεταφορών 

και του ποδηλατικού τουρισμού 

δεν επιτρέπει την μεταφορά 

των ποδηλάτων στους συρμούς 

του. Αντίθετα τα τελευταία χρό-

νια έχουν γίνει βήματα προς τα 

πίσω. Δηλαδή, απαγορεύτηκε 

η μεταφορά των ποδηλάτων  

στους δύο συρμούς 604-605 

(που συνδέουν την Αθήνα με τη 

βόρεια Ελλάδα), στους οποίους 

μέχρι πρόσφατα επιτρεπόταν. Ο 

ΟΣΕ, λοιπόν, όχι μόνο δεν προ-

ωθεί τη μεταφορά των ποδηλά-

των αλλά φαίνεται να υιοθετεί 

και μία εχθρική, απέναντι στο 

ποδήλατο και στους ποδηλάτες, 

στάση. Θεωρούμε την απόφαση 

του ΟΣΕ, για την απαγόρευση 

της μεταφοράς των ποδηλάτων, 

αβάσιμη υποκριτική και αντί-

θετη με τις συστάσεις της ΕΕ, 

την ίδια ώρα μάλιστα που προ-

σφέρει υπηρεσία μεταφοράς 

αυτοκινήτων! Κόντρα σε αυτήν 

την πολιτική, οι ποδηλάτες της 

Ελλάδας ενώνουμε τις δυνάμεις 

μας και διεκδικούμε:

- Ελεύθερη και δωρεάν μετα-

φορά των ποδηλάτων με όλους 

τους συρμούς του ΟΣΕ 

- Κατάλληλη διαμόρφωση των 

συρμών για ασφαλή και άνετη 

μεταφορά ποδηλάτων και χώ-

ρων φύλαξης στους σταθμούς

Ποδηλάτες  Αθήνας - Άργους - 

Δράμας – Θεσσαλονίκης»

Όπως υποστήριξαν οι ποδη-

λάτες, στο Άργος τους δια-

βεβαίωσαν «πως επιτρέπε-

ται πλέον να παίρνουμε τα 

ποδήλατα μαζί μας στο τρένο. 

 Το να μας επιτρέπεται να παίρ-

νουμε τα ποδήλατα μαζί, δεν 

θα πρέπει να μας καθησυχάσει. 

Θα πρέπει να επιμείνουμε στην 

κατάλληλη διαμόρφωση των 

βαγονιών».
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Ο Δανισμός ποδηλάτων προχωρά σε πολλούς δήμους, πλην των δικών μας

Ευχάριστα νέα από Κέρκυρα 

Είπε ναι ο ΟΣΕ στο Άργος για την μεταφορά των ποδηλάτων με το τρένο.

Ποδήλατα στα τρένα 

Όπως μας ενημερώνει ο φίλος Κώστας Τσι-

ριγγάκης από τον σύλλογο «Ορθοπεταλιά» 

της Κέρκυρας, «Στην Κέρκυρα έχουμε κάνει 

πολύ δρόμο μετά από την περσινή ποδηλα-

τοπορεία τον Μάιο.

Έχουμε ποδηλατόδρομους σε εξέλιξη και 

μέχρι τον Μάιο θα έχουν ολοκληρωθεί.

Θα στοιχίσουν 2εκ ευρώ και θα περιλαμβά-

νουν και σταθμούς ενοικίασης ποδηλάτων.

Το αστείο είναι ότι έχει γίνει χαμός με του 

επαγγελματίες της πόλης γιατί θα πρέπει να 

αλλάξουν νοοτροπία και δεν φαίνεται εύκο-

λο αλλά το παλεύουμε».

Το ζητούμενο πλέον είναι τι γίνεται στην 

Αργολίδα; Τόσο το Άργος, όσο και το Ναύ-

πλιο προσφέρονται για την λειτουργία πο-

δηλατοδρόμων, όμως οι δημοτικές αρχές 

συνεχίζουν να αγνοούν το δικαίωμα των 

δημοτών τους να επιλέγουν τον τρόπο με-

τακίνησής τους, παρά το πρόσφατο δυστύ-

χημα που συγκλόνισε την Αργολική πρω-

τεύουσα. Σχετική πρόταση έχει καταθέσει 

για «δημοτικά ποδήλατα» ο δημοτικός συν-

δυασμός «Ναύπλιο, η άλλη πρόταση».

Αναρωτιέται κανείς από τους αιρετούς μας 

πόσο φιλικότερη στην πόλη και την ζωή μας 

θα ήταν η κυκλοφορία με ποδήλατα, πόσες 

θέσεις παρκαρίσματος θα απελευθερώνο-

νταν στα κέντρα και τους κεντρικούς δρό-

μους των πόλεων, πόσο καθαρότερος θα 

ήταν ο αέρας που θα αναπνέαμε και πόσο 

ασφαλέστερες θα γίνονταν οι μετακινήσεις 

μας; Όσο για το οικονομικό μέρος, ούτε 

κουβέντα να γίνεται. Ήδη, οι ποδηλάτες 

του νομού έχουν προχωρήσει σε συγκεκρι-

μένες προτάσεις και σύντομα θα καλέσουν 

τους δημοτικούς συνδυασμούς, παλαιούς 

και νέους, να δεσμευτούν πως θα τις υλο-

ποιήσουν. Στις προτάσεις αυτές περιλαμβά-

νονται ποδηλατόδρομοι στις δύο μεγάλες 

πόλεις καθώς και ένα κεντρικό δίκτυο που 

θα ενώνει Ναύπλιο- Άργος- Μύλους- Κυβέ-

ρι- Κουτσοπόδι και Μυκήνες, καθώς και ένα 

δεύτερο που θα περιλαμβάνει Μυκήνες-Αγ. 

Τριάδα- Ν. Τίρυνθα- Ναύπλιο- Λυγουριό. 

Σε επεξεργασία βρίσκονται και άλλα δευτε-

ρεύοντα δίκτυα και διαδρομές σε όλο τον 

νομό.
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Η Ώρα της Γης 2010
Το Σάββατο 27 Μαρτίου 2010, εκατομμύρια πολίτες από όλο τον κόσμο, 

σε εκατοντάδες πόλεις και χωριά, αναμένεται να σβήσουν τα φώτα των 

σπιτιών τους για μια ώρα συμμετέχοντας στο συμβολικό κάλεσμα της 

Ώρας της Γης.

Η μεγαλειώδης συμμετοχή των Ελλήνων το 2009 γεννά μεγάλες προσ-

δοκίες και για αυτή την χρονιά. Εκτιμάται ότι πέρυσι περισσότερα από 

ένα εκατομμύριο νοικοκυριά σε ολόκληρη την Ελλάδα σκοτείνιασαν 

κατά την Ώρα της Γης, στέλνοντας ένα «εκτυφλωτικό μήνυμα» κατά της 

υπερθέρμανσης του πλανήτη. Συνολικά 489 Δήμοι και κοινότητες 1649 

επιχειρήσεις, 845 σχολεία καθώς και 325 φορείς σε ολόκληρη τη χώρα 

συμμετείχαν στην Ώρα της Γης 2009. Σύμφωνα με στοιχεία του ΔΕΣΜΗΕ, 

κατά την έναρξη της Ώρας της Γης, σημειώθηκε πτώση της ζήτησης ηλε-

κτρικής ενέργειας κατά 500 MW, ποσότητα που είχε ως αποτέλεσμα την 

εξοικονόμηση 500 τόνων διοξειδίου του άνθρακα. 

Η αλήθεια είναι ότι το 2009 δεν έκλεισε με τον καλύτερο τρόπο, μιας 

και η Συνδιάσκεψη της Κοπεγχάγης απέτυχε να καταλήξει σε μια καλή 

κλιματική συμφωνία. Αυτό όμως θα πρέπει να μας οπλίσει με ακό-

μα μεγαλύτερο πάθος και αποφασιστικότητα για την αντιμετώπιση 

της κλιματικής αλλαγής. Οι ηγέτες των μεγάλων κρατών απογοήτευ-

σαν τους πολίτες τους, η ανθρωπότητα όμως δε σταματά τον αγώνα. 

Η «Ώρα της Γης 2010» δίνει φωνή και δύναμη πίσω στον πολίτη και στις 

τοπικές κοινωνίες.

Δώστε και φέτος τη δική σας ταυτότητα στην παγκόσμια εκστρατεία: 

«Ώρα της Γης 2010» στις 27 Μαρτίου, στις 8:30 μ.μ.

Μείνετε συντονισμένοι…

Με δυο μέτρα και δυο σταθμά 

αντιμετωπίζει η τροχαία τις διαβάσεις

Διαβάσεις πεζών ! 
Οι διαγραμμισμένες διαβάσεις πεζών χω-

ρίς φανάρια, σημεία παραχώρησης της 

προτεραιότητας στους πεζούς, αναζητούν 

ένα πολιτισμό που δεν υπάρχει στη χώρα 

μας. Οι διαβάσεις αυτές, είναι απαραίτητες 

στα σημεία που κατασκευάζονται και συ-

νήθως τις βρίσκουμε μπροστά σε σχολεία, 

νοσοκομεία, κεντρικά σημεία της πόλης. 

Όμως είναι παραμελημένες, με φτωχή σή-

μανση και αγρίως καταπατημένες από την 

παράνομη στάθμευση. Αποτέλεσμα της 

μακρόχρονης απαξίωσής τους είναι να μην 

υπάρχουν στη συνείδηση των οδηγών, να 

μη παραχωρείται προτεραιότητα στους 

πεζούς, αυτοί μη απολαμβάνοντας προ-

στασία τις αγνοούν και διασχίζουν το δρό-

μο από οπουδήποτε αλλού, διδασκόμενοι 

έτσι συστηματικά την αναρχία. 

Η ανάδειξη αυτών των διαβάσεων μπορεί 

να γίνει με επαναβαφή, λιθόστρωτο δάπε-

δο, νυχτερινό φωτισμό και κυρίως αστυ-

νόμευση από τους Δήμους, την Τροχαία 

και τη δημοτική αστυνομία όπου υπάρχει, 

ώστε να αποκτήσουν ξανά αυτές το χα-

μένο κύρος τους και να επανέλθουν στο 

οπτικό πεδίο των οδηγών. 

Ακόμα και στις περιπτώσεις που παρεμβαί-

νει η τροχαία, γίνεται δυστυχώς επιλεκτική 

τιμωρία, αφού τιμωρούνται μόνο εκείνοι 

που δεν «γνωρίζει» ο τροχονόμος, όπως 

φαίνεται και στην φωτογραφία μπροστά 

από το 1ο Δημοτικό σχολείο Ναυπλίου, 

πριν λίγες ημέρες.

Όσον αφορά βέβαια τις διαγραμμίσεις πε-

ζών στο Άργος, πέρα του ότι βρίσκονται 

όλες σχεδόν στο κέντρο της πόλης και σε 

λάθος σημεία, χρησιμεύουν για την ασφα-

λή στάθμευση των περιπολικών, αλλά και 

των Ταξί.
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απροσάρμοστα

απροσάρμοστα

Από μικρό και από τρελό, 

μαθαίνεις… την αλήθεια 

Η απάντηση στην Focus 

 

Αξιότιμε κύριε Helmut Markwort, αρχισυντάκτη του 

περιοδικού Focus  

Το εξώφυλλο του περιοδικού σας (αριστερά) είναι 

κακόγουστο και χυδαίο. Ανησυχείτε για τα «φράγκα» 

σας και αυτό δεν σας εμποδίζει να προσβάλλετε την 

ιστορία και τον πολιτισμό της χώρας μας.  

Πολιτισμός κ. Markwort 

είναι το εξώφυλλο του 

περιοδικού της ομάδας 

μας (δεξιά). Πολιτισμός 

είναι ο Σάτυρος του 

Αρχαιολογικού Μουσείο 

Αθηνών. Ελπίζουμε να 

τον γνωρίζετε.  

Η σημερινή έκδοση του 

περιοδικού μας και η 

παρουσία του Σατύρου 

είναι αφιερωμένη σε 

εσάς, στους συνεργάτες 

σας και στο έγκυρο περι-

οδικό σας! 

 

Ας σταθούμε όμως στα «φράγκα» γιατί, από όλα όσα 

γράφετε, αυτά και μόνο φαίνεται να σας ενδιαφέ-

ρουν.  

Λέμε λοιπόν: ας πληρώσει η Γερμανία τις αποζημιώ-

σεις για τα εγκλήματα που έγιναν στην Ελλάδα στη 

διάρκεια του Δεύτερου Παγκόσμιου Πολέμου, ας 

επιστρέψει το χρυσό που υφάρπαξε από τη χώρα 

μου και τότε θα δούμε ποιος χρωστάει ποιόν! Όσο 

για τους απατεώνες, σας συμβουλεύουμε να τους 

ψάξετε στις φυλακές του Μονάχου. Απάτη δεν γίνε-

ται μόνο με έναν. Χρειάζονται τουλάχιστον δύο! Το 

όνομα SIEMENS, das "Flaggschif" Deutschlands και 

οι δωροδοκίες, σας θυμίζουν τίποτα;  

 

Η πρέπει να φρεσκάρουμε τη μνήμη σας για τα 

υποβρύχια designed in 

Germany που "μπατά-

ρουν" στου Σκαραμαγκά 

και τα τανκ που δεν 

δέχεται να "ψωνίσει" η 

Ελλάδα από τη χώρα 

σας; Η μήπως δεν γνωρί-

ζατε πως η Γερμανία έχει 

μεταβληθεί τα τελευταία 

χρόνια στο μεγαλύτερο 

προμηθευτή οπλικών 

συστημάτων της Ελλά-

δας και πιέζει ασφυκτικά 

με κάθε τρόπο τη χώρα 

μου να αγοράσει το 

Euroighter;  

 

Δε φταίτε όμως εσείς. Φταίει ο Έλληνας πολίτης που 

ανέχεται προσβολές σαν τη δική σας αλλά και την 

ανεπάρκεια των πολιτικών, που κακώς επέλεξε να 

τον κυβερνούν!  

Φιλικά  

Εθελοντική Ομάδα Δράσης Ν. Πιερίας

Τα πιτσουνάκια 

Το ζεύγος παντρεμένο 50 χρόνια. Μια μέρα στο τραπέζι 

του πρωινού λέει η γιαγιά: 

 

- "Σκέψου αγάπη μου, πριν 50 χρόνια καθόμασταν σ 

αυτό το τραπέζι μαζί". 

 

- "Το ξέρω", απαντάει ο γέρος. "Πριν 50 χρόνια καθόμα-

σταν εδώ ολόγυμνοι σαν πιτσουνάκια και απολαμβάνα-

με το πρωινό μας".  

 

- "Ας ξαναζήσουμε αγάπη μου εκείνα τα όμορφα χρόνια", 

πρότεινε η γριά.  

 

Έτσι κι έγινε. Έβγαλαν και οι δύο τα ρούχα τους και 

κάθισαν ξανά.  

 

- "Ξέρεις αγάπη μου", είπε η γριά γεμάτη ενθουσιασμό, 

"Τα στήθη μου είναι τόσο καυτά για σένα όσο ήταν και 

πριν από 50 χρόνια".  

 

- "Δεν εκπλήσσομαι", είπε ο γέρος. "Το είναι μέσα στο 

τσάι και το άλλο μέσα στην ομελέτα!"
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ΕΝΩΣΗ ΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΤΥΠΟΥ

ΙΔΡΥΤΙΚΟΣ ΝΟΜΟΣ 4286 / 1963

ΓΡΑΦΕΙΑ- ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 71-73 - ΑΘΗΝΑ 106 76

ΤΗΛ. 210/38 14 623  ΤΗΛ-FAX. 210/38 11 360

Αρ. Πρωτ. 3057

ΑΘΗΝΑ 4 Μαρτίου 2010

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Κύριοι συνάδελφοι,

Με την υπ’ αριθμ. 301/25-02-2010 πράξη του Δ.Σ.  της Ε.Ι.Ε.Τ. και  

σύμφωνα με το άρθρο 19 του Καταστατικού της Ένωσης μας, κα-

λείσθε σε τακτική Γενική Συνέλευση την 27η Μαρτίου 2010, ημέρα 

Σάββατο και ώρα 10:30 π.μ. στο Ξενοδοχείο «ΤΙΤΑΝΙΑ», Πανεπιστη-

μίου 52,  Αθήνα, με τα εξής θέματα ημερήσιας διάταξης:

1) Έγκριση πεπραγμένων Δ.Σ. Γης περιόδου από 12-12-2009 μέχρι 

26-03-2010.

2) Έγκριση οικονομικού απολογισμού για το χρονικό διάστημα από 

12-12-2009 μέχρι 26-03-2010.

3) Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής.

4)Ανακοινώσεις Διοικητικού Συμβουλίου.

5)Εκλογή Εφορευτικής Επιτροπής,

6)Αρχαιρεσίες για ανάδειξη νέων Διοικητικών Οργάνων (Διοικητικού 

Συμβουλίου, Εξελεγκτικής Επιτροπής, Πειθαρχικού Συμβουλίου).

Η όλη διαδικασία της Γενικής Συνέλευσης θα διεξαχθεί, κατά νόμον, 

σύμφωνα με τις διατάζεις του ισχύοντος Καταστατικού. Οι αιτήσεις 

υποψηφιοτήτων για όλα τα αξιώματα και Διοικητικά Όργανα πρέπει 

να υποβληθούν εγγράφως (με FAX ή αυτοπρόσωπη κατάθεση) στα 

γραφεία της Ε.Ι.Ε.Τ. μέχρι την 19η Μαρτίου 2010, ημέρα Παρασκευή 

και ώρα 14:00. Μετά τη λήξη της παραπάνω ημερομηνίας και ώρας 

υποβολής καμιά υποψηφιότητα δεν θα γίνεται αποδεκτή.

Σε περίπτωση μη απαρτίας κατά την ως άνω ημερομηνία η Γενική 

Συνέλευση θα επαναληφθεί την 10η Απριλίου 2010, ημέρα Σάββα-

το, την ίδια ώρα και στον ίδιο χώρο.

Κύριοι συνάδελφοι,

Η τακτική Γενική Συνέλευση πρέπει πάση θυσία να έχει απαρτία 

κατά την πρώτη ημερομηνία της σύγκλησης.

Η παρούσα να δημοσιευτεί στις εφημερίδες των μελών, σύμφωνα 

με το Καταστατικό.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Για το Δ.Σ. της Ε.Ι.Ε.Τ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΦΑΝΗΣ ΖΟΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΝΙΚΟΣ ΜΑΝΔΑΝΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Τηλ: 27523- 60321

Ναύπλιο, 08-03-2010

Α.Π: 97

ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΥΠΑΓΩΓΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗ

Από τη Γραμματεία του Ν.Σ Αργολίδας ανακοινώνεται ότι εκδόθηκε 

με Ε.Γ.Γ.Π.Π, από τη Δ/νση ΠΕ.ΧΩ Περιφέρειας Πελ/σου, η υπ. αριθμ. 

492/22-02-2010 απόφαση υπαγωγής για την περιβαλλοντική αδειο-

δότηση του έργου: «Ανόρυξη και λειτουργία γεώτρησης αρδευτικής 

χρήσης» σε εκτός οικισμού περιοχή του Δ.Δ. Κρανιδίου στο Δήμο 

Κρανιδίου του Νομού Αργολίδας, ιδιοκτησίας Ηλία Περιμένη – Σο-

λωμονίδου Αλεξάνδρας, προκειμένου να καλυφθούν οι αρδευτικές 

ανάγκες αγροτεμαχίου συνολικής έκτασης 16,00 στρ. στην διαδικα-

σία του άρθρου 11 της Κ.Υ.Α. Η.Π. 11014/703/Φ104/14-3-2003 ως 

έργο της 4ης υποκατηγορίας της Κ.Υ.Α. 15393/2332/5-8-2002.

Εφημερίδα που δημοσιεύεται η παρούσα απόφαση είναι: ΑΝΑ-

ΓΝΩΣΤΗΣ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Σ.

Αυγουστόπουλος Σταύρος

Στο Φεστιβάλ ελιάς η Αργολίδα
Στο «4ο Φεστιβάλ Ελαιολάδου και ελιάς» που  πραγμα-

τοποιείται από αύριο μέχρι την Κυριακή, στο Εκθεσιακό 

Κέντρο Ο.Λ.Π στο Πειραιά, συμμετέχει και η Αργολίδα.

Στόχος της Νομαρχίας με την συμμετοχή στο Φεστιβάλ 

είναι η προώθηση και προβολή προϊόντων ποιότητας, 

αλλά και η ανάδειξη, ενίσχυση και προβολή του τουρι-

στικού προϊόντος της περιοχής μας, με την λογική ότι ο 

νομός προσφέρει αμέτρητες επιλογές στον επισκέπτη 

με τις εναλλακτικές μορφές τουρισμού (αγροτουρισμό, 

περιηγητικό, πολιτιστικό, θαλάσσιο, αρχαιολογικό 

κ.λ.π.)

Η Αργολίδα παρουσιάζει αξιοζήλευτη θέση σε επίπεδο 

παραγωγής γεωργικών προϊόντων Πανελλαδικά με 

κύρια τα Εσπεριδοειδή και την Ελαιοπαραγωγή. Υπάρ-

χουν 14.000 καταγεγραμμένοι ελαιοπαραγωγοί, που 

καλλιεργούν σε 340.000 στέμματα, 4.100.000 ελαιόδε-

ντρα. Στην Αργολίδα λειτουργούν 70 ελαιοτριβεία, 6 

τυποποιητήρια, 2 πυρηναιλουργεία.

Ιδιωτικές επενδύσεις 
Συνεδρίασε για τρίτη φορά, σε σύντομο χρονικό διά-

στημα, η Γνωμοδοτική Επιτροπή του άρθρου 7, υπό την 

Προεδρία του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας  και 

εγκρίθηκαν 24 αιτήσεις ιδιωτικών επενδύσεων για την 

υπαγωγή τους, συνολικού κόστους 21.657.111,30 ευρώ  - 

δημόσιας δαπάνης  12.751.566,30 ευρώ και επιδότησης 

χρηματοδοτικής μίσθωσης (leasing) 123.900,00 ευρώ, 

ήτοι μέσο ποσοστό επιχορήγησης 58,88  % .

Επίσης πιστοποιήθηκε η ολοκλήρωση , έναρξη παραγω-

γικής λειτουργίας και η οριστικοποίηση του κόστους 3 

επενδύσεων που είχαν υπαχθεί στις διατάξεις του παρα-

πάνω νόμου, συνολικού κόστους 2.200.993,74 ευρώ και 

δημόσιας δαπάνης 1.247.445,18 ευρώ.

Στο Νομό Αργολίδας και συγκεκριμένα στο Δ.Δ. Φιχτίων 

του Δήμου Μυκηναίων, εγκρίθηκε ένα επενδυτικό σχέδιο 

του πρωτογενούς  τομέα τα οποίο αφορά εκσυγχρονι-

σμό πτηνοτροφικής μονάδας αυγοπαραγωγής, συνολι-

κού κόστους  149.000,00 ευρώ  και  δημόσιας δαπάνης 

59.760,00 ευρώ.

Σύσκεψη για τυφλά οικόπεδα
Σύσκεψη με θέμα «Προβλήματα σε σχέση με την απα-

γόρευση δόμησης εντός ορίων οικισμών (εγκύκλιος 

1/3678/2010 Υ.ΠΕ.ΚΑ) και προτάσεις για αποφυγή παγώ-

ματος της οικοδομικής δραστηριότητας», θα γίνει αύριο 

Παρασκευή στις 7μμ, στην αίθουσα του «Βουλευτικού».

Στην σύσκεψη που γίνεται με πρωτοβουλία του δημάρ-

χου Ναυπλίου Π. Αναγνωσταρά έχουν προσκληθεί να 

συμμετάσχουν και να καταθέσουν τις απόψεις τους όλοι 

οι εμπλεκόμενοι φορείς.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΕΡΜΙΟΝΗΣ

Ταχ. Δ/νση: Ερμιόνη – 21051

Fax: 2754031997

Τηλ. 2754360200

Ερμιόνη: 09/03/2010

Αρ. Πρωτ.: 1104

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΕΡΓΟΥ: «ΣΥΝΤΗ-

ΡΗΣΗ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ» ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΡΜΙΟΝΗΣ (ΑΡ. ΜΕΛΕΤΗΣ 

Τ.Υ.Δ.Κ. 25/2010)

1) Ο Δήμος Ερμιόνης προκηρύσσει ανοιχτό διαγωνισμό για την 

ανάθεση του έργου «Συντήρηση Δημαρχείου» του Δήμου Ερμιό-

νης, με προϋπολογισμό 261.800,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου 

Φ.Π.Α. Το έργο συντίθεται από τις ακόλουθες κατηγορίες εργασι-

ών:

α) κατηγορία ΚΑΘΑΙΡΕΣΕΙΣ προϋπολογισμού 7.303,96 ευρώ (Δα-

πάνη εργασιών,  ΓΕ και ΟΕ Απρόβλεπτα)

β) κατηγορία ΙΚΡΙΩΜΑΤΑ προϋπολογισμού 9.289,86 ευρώ (Δαπά-

νη εργασιών, ΓΕ και ΟΕ Απρόβλεπτα)

γ) κατηγορία ΣΚΥΡΟΔΕΜΑΤΑ ΟΠΛΙΣΜΟΙ προϋπολογισμού 4.255,55 

ευρώ (Δαπάνη εργασιών, ΓΕ και ΟΕ Απρόβλεπτα)

δ) κατηγορία ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΑ προϋπολογισμού 57.132,48 ευρώ (Δα-

πάνη εργασιών,  ΓΕ και ΟΕ Απρόβλεπτα)

ε) κατηγορία ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ προϋπολογισμού 15.722,49 ευρώ (Δα-

πάνη εργασιών,  ΓΕ και ΟΕ Απρόβλεπτα)

στ) κατηγορία ΕΠΙΧΡΙΣΜΑΤΑ- ΕΠΙΚΕΡΑΜΩΣΗ προϋπολογισμού 

111.731,10 ευρώ (Δαπάνη εργασιών, ΓΕ και ΟΕ Απρόβλεπτα)

ζ) κατηγορία ΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ ΜΟΝΩΣΕΙΣ προϋπολογισμού 

13.159,03 ευρώ (Δαπάνη εργασιών, ΓΕ και ΟΕ Απρόβλεπτα)

2) Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παραλάβουν τα συμβατικά τεύ-

χη του Διαγωνισμού (Διακήρυξη, συγγραφή υποχρεώσεων, έντυ-

πο οικονομικής προσφοράς κ.τ.λ.) από την έδρα του Δήμου Ερμι-

όνης (Δημαρχείο) κατά τις εργάσιμες ώρες, μέχρι και την Πέμπτη 

08/04/2010. Η διακήρυξη του έργου έχει συνταχθεί κατά το εγκε-

κριμένο από τον υπουργό ΠΕΧΩΔΕ υπόδειγμα τύπου Β. Πληροφο-

ρίες στα τηλέφωνο 27543 60200- 60216, fax επικοινωνίας 27540 

31997, αρμόδιος υπάλληλος για επικοινωνία: Στεργίου Γεώργιος. 

3) Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί την 13/04/2010 ημέρα Τρίτη και 

ώρα 9:00π.μ. με 10:00π.μ. (λήξη παράδοσης των προσφορών) στο 

Δημοτικό Κατάστημα του Δήμου Ερμιόνης και το σύστημα υποβο-

λής προσφορών είναι με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης και έλεγχο 

ομαλότητας του άρθρου 6 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ)

4) Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί: α) ημεδαποί διαγωνιζόμενοι, 

μεμονωμένοι ή σε κοινοπραξία, εγγεγραμμένοι στο Μ.Ε.ΕΠ που 

καλύπτουν τις κατηγορίες και τάξεις του έργου ήτοι τάξη: Α2  - 1η 

2η τάξη για έργα κατηγορίας ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ

β) αλλοδαποί διαγωνιζόμενοι που αποδεικνύουν ότι κατά την τε-

λευταία πενταετία, έχουν εκτελέσει έργα παρόμοια (ποιοτικά και 

ποσοτικά) με το δημοπρατούμενο.

5) Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυ-

ητικής επιστολής ύψους 4.372,00 ευρώ και ισχύ τουλάχιστον 300 

ημερών μετά την ημέρα διεξαγωγής του διαγωνισμού. Ο χρόνος 

ισχύς των προσφορών είναι 180 ημέρες. 

6) Το έργο χρηματοδοτείται από ΣΑΤΑ. Προκαταβολή δεν θα χο-

ρηγηθεί 

7) Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί από τον Γενικό 

Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ ΛΕΜΠΕΣΗΣ

Παραδόθηκε το νέο 

κοιμητήριο στην Άρια
Παρουσία του Δημάρχου Ναυπλιέων Παναγιώτη Γ. Ανα-

γνωσταρά, δημοτικών συμβούλων και δημοτών παραδό-

θηκε το περασμένο Σάββατο μετά την Θεία λειτουργία 

το νέο Κοιμητήριο Άριας. 

Η ολοκλήρωση αυτού του έργου αναμένεται να δώσει 

οριστική λύση στα προβλήματα που είχαν να κάνουν με 

την παντελή έλλειψη χώρων ταφής στο υπάρχον Κοιμη-

τήριο Ναυπλίου.

Το νέο Κοιμητήριο Άριας διαμορφώθηκε στον χώρο 

του παλαιού και εγκαταλελειμμένου Κοιμητηρίου και οι 

μελέτες και η επίβλεψη της κατασκευής του έγιναν από 

υπαλλήλους Μηχανικούς της Τεχνικής Υπηρεσίας του 

Δήμου Ναυπλίου.

Ήδη έχει δρομολογηθεί και ολοκληρώνεται και η διαδι-

κασία επέκτασης του Κοιμητηρίου Λευκακίων.
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Το προεμμηνορυσιακό 

σύνδρομο (ΠΕΣ)
Του Νίκου Ιωσηφίδης, Μαιευτήρας-

Γυναικολόγος, Συνεργάτης του Επιστημονι-

κού περιοδικού www.iator.gr 

Το προεμμηνορυσιακό σύνδρομο (ΠΕΣ) 

είναι από τα συχνότερα προβλήματα που 

αντιμετωπίζουν οι γυναίκες πριν από την 

εμμηνόπαυση. Οι εξάψεις είναι το πλέων συ-

χνό σύμπτωμα , η κατάθλιψη ακολουθεί και 

γενικά υπολογίζεται ότι 90% των γυναικών 

παρουσιάζουν το σύνδρομο. Στις περισσότερες γυναίκες τα συμπτώματα μπορεί να 

είναι ήπια. Όμως στο 8% έως 20% των γυναικών, το ΠΕΣ είναι τόσο σοβαρό που έχει 

αρνητικές επιπτώσεις στην οικογενειακή και επαγγελματική τους ζωή με διαταραχές 

των διαπροσωπικών σχέσεων. 

Πρόκειται για ένα σύνολο συμπτωμάτων που επηρεάζουν τον ψυχικό κόσμο και 

το σώμα των γυναικών. Η αιτιολογία του συνδρόμου δεν έχει ακόμη διαλευκανθεί 

πλήρως. Έχει εξετασθεί ο ρόλος των ορμονικών μεταβολών (οιστρογόνα, προγεστε-

ρόνη), των νευροδιαβιβαστών και της σεροτονίνης. 

Εμφανίζεται συνήθως κατά την εβδομάδα πριν από την έναρξη της περιόδου. Όταν 

αρχίζει η περίοδος τα συμπτώματα υποχωρούν. 

Τα σημεία και συμπτώματα του προεμμηνορυσιακού συνδρόμου περιλαμβάνουν: 

Α. Σωματικά:  

Αίσθημα τάσης και πρήξιμο των μαστών 

Κούραση 

Αϋπνία 

Εξάψεις 

Πονοκέφαλος 

Πόνους στους μυς και στις αρθρώσεις 

Πόνος στο κάτω μέρος της κοιλιάς (λεκάνη, πύελος) 

Διάρροια ή δυσκοιλιότητα 

Ανορεξία ή βουλιμία και τάση για κατανάλωση γλυκών 

Ενοχλήσεις στο στομάχι και φούσκωμα 

Β. Ψυχικά:  

Κατάθλιψη 

Τάση για κλάμα 

Αλλαγές διάθεσης 

Άγχος 

Ευερεθιστικότητα, εκνευρισμός 

Θυμός 

Δυσκολίες συγκέντρωσης και μνήμης 

Για την αντιμετώπιση του προεμμηνορυσιακού συνδρόμου μπορούν να βοηθήσουν 

η σωματική άσκηση ,( γυμναστική,) η χαλάρωση, οι αλλαγές διατροφής. Σε σοβαρό-

τερες περιπτώσεις ο γιατρός μπορεί να συστήσει ορισμένα φάρμακα. 

Σύμφωνα με πρόσφατη έρευνα Αμερικανών γιατρών από διάφορα πανεπιστήμια, 

μια διατροφή πλούσια σε ασβέστιο και βιταμίνη D, Ε,Β6,Β12, μπορεί να μειώνει τον 

κίνδυνο του ΠΕΣ.

Δυσλεξία και 

ξένη γλώσσα
Όλα τα παιδιά 

κάποια χρονική 

στιγμή μπαί-

νουν στην διαδι-

κασία εκμάθη-

σης μιας ξένης 

γλώσσας. Στους 

μαθητές όμως 

με δυσλεξία και 

μαθησιακές δυ-

σκολίες παρου-

σιάζονται συχνά 

και κυρίως κατά 

την πρώτη 

περίοδο της 

επαφής τους με 

την άλλη γλώσ-

σα, προβλήματα 

λόγω της διαφοροποίησης που έχει η μητρική – στην προκειμέ-

νη περίπτωση η ελληνική – με τις άλλες ευρωπαικές γλώσσες, 

αφού τα παιδιά βγάζουν τις ίδιες δυσχέρειες στα αγγλικά με 

αυτές που είχαν στην ανάγνωση και γραφή της ελληνικής γλώσ-

σας στα πρώτα χρόνια. Δεν πρέπει επίσης να ξεχνάμε ότι ενώ 

τη μητρική του γλώσσα το παιδί μαθαίνει να τη γράφει και να τη 

διαβάζει τέσσερα περίπου χρόνια αφότου αρχίσει να τη μιλάει, 

την ξένη γλώσσα τη διδάσκεται αντίθετα, δηλαδή ο γραπτός λό-

γος προηγείται του προφορικού. Πολλές φορές μάλιστα επειδή 

τα 9 από τα 24 γράμματα της αγγλικής αλφαβήτου συμπίπτουν 

με την ελληνική, δίνεται η εντύπωση στον καθηγητή ότι το 

παιδί την γνωρίζει και προχωρά στη σύνθεση λέξεων. Άλλη μια 

δυσκολία επίσης υπάρχει στο ότι ενώ στα ελληνικά αντιστοιχεί 

ένας ήχος σε κάθε γράμμα, στα αγγλικά έχουμε π.χ για το β το b, 

v, w,ενώ έχουμε και τις περιπτώσεις που ένα γράμμα προφέρε-

ται ανάλογα με τη θέση που έχει μέσα στη λέξη, π.χ το s  διαβά-

ζεται και ως σ και ως ζ. Δυσκολία επίσης παρουσιάζεται και στα 

γράμματα που οπτικά είναι ίδια αλλά προφέρονται διαφορετικά 

π.χ  Β- ΜΠ, Η- Χ, Ρ – Π, Χ – Ξ  και αντίθετα το γκ –g , μπ – b  και 

το ντ – d. Σημαντικές διαφορές εξάλλου υπάρχουν στη σύνταξη 

των προτάσεων, στη θέση των ρημάτων και των προσωπικών 

αντωνυμιών και στη διαφορετική χρήση των προθέσεων. Συ-

γκεκριμένα   τα παιδιά με δυσλεξία, στις ξένες γλώσσες  παρου-

σιάζουν συγχύσεις γραμμάτων που μοιάζουν οπτικά αλλά και 

ακουστικά όπως το   b – d, l – t, m – n, b – q, στα συμπλέγματα 

που προφέρονται διαφορετικά ανάλογα με τη λέξη, π.χ enough, 

though, ή στα γράμματα που προφέρονται διαφορετικά σε κάθε 

λέξη, π.χ some – home. Σύγχυση επίσης παρουσιάζεται και σε 

λέξεις που μοιάζουν οπτικά ή ηχητικά, π.χ write – right – ride, 

to – two – too, κλπ. Κάποιες φορές πάλι τα παιδιά γράφουν 

τη λέξη, όπως την ακούν, π.χ run – ran.Οι δυσλεξικοί μαθητές 

χρειάζονται πλήρη αποσαφήνιση των γραμματικών κανόνων, 

αναλυτικοσυνθετική μέθοδο διδασκαλίας και χρήση οπτικών 

και κυρίως ακουστικών μέσων,  συνεχή ενθάρρυνση και προσο-

χή στην αρχή, ώστε να μην απογοητευτούν, γιατί όσοι μαθητές 

με δυσλεξία είχαν την κατάλληλη μεταχείριση κατάφεραν να 

φτάσουν και σε επίπεδο proiciency.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 

για κατάστημα mini Market, φροντι-

στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία 

σε νεόκτιστη οικοδομή στην οδό 

Ηροδότου έναντι πλατείας, στην 

περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 

εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 

1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 

για περισσότερες πληροφορίες : 

694 8866589 κος Γιώργος.

Ενοικιάζεται τριάρι 90 τ.μ  1ου ορόφου 

φρεσκοβαμμένο, με 2 υπνοδωμάτια, 

σαλόνι, πλήρως ανακαινισμένη κουζίνα, 

WC, κεντρική θέρμανση με αυτονομία, 

ηλιακό, μεγάλο μπαλκόνι.Τηλ. 27510-

68938

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. 

και 140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δί-

πλα στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

-Ενοικιάζεται ισόγειο κατάστη-

μα 33τμ, με πατάρι 30τμ στην 

οδό Καποδιστρίου 40 στο Άργος. 

Πληροφορίες τηλ.: 2751023829, 

6945603158

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-

νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market 

LIDL. Πλήρως επιπλωμένη με όλα 

τα απαραίτητα έπιπλα όπως ανα-

διπλούμενα κρεβάτια για 5 άτομα 

- σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 

- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλά-

πες – φωτιστικά κ.ά. Με όλες τις 

ηλεκτρικές και βοηθητικές συσκευ-

ές Με είδη εστίασης και είδη οικια-

κής χρήσης Διαθέτει στοιχεία εσω-

τερικής διακόσμησης όπως πάσο 

(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-

φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 

μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-

χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύ-

ρος  6977.452000 + 6937.847555 κα 

Πόπη 6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώ-

ρος επί της οδού Ασκληπιού στην 

Άρια, εσωτερικός χώρος 110 τμ 

και προαύλιος χώρος 200 τ.μ. 

Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 

επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 

ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-

πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 

με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 

ανακατασκευασμένα, στο Τολό. 

Τηλ. 6936822068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώ-

ρος  70 τμ στην θέση Ζωοδόχος 

Πηγή στην Δαλαμανάρα εντός οι-

κισμού με εισόδους σε κεντρικές 

δημοτικές οδούς και με ανεξάρ-

τητους βοηθητικούς χώρους. Τηλ. 

2751061124, 67142, 6974876572, 

ώρες επικοινωνίας: 9πμ- 16μμ και 

18μμ-21μμ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Ναύπλιο. Πωλείται διαμέρισμα 125 

m3, Β΄ όροφος πλήρως εξοπλισμένο 

και επιπλωμένο αποτελούμενο από 

τρεις (3) κρεβατοκάμαρες – σαλόνι 

– τραπεζαρία – κουζίνα, δύο μπά-

νια, διαμπερές με μπαλκόνια στην 

οδό Ικονίου 6. τηλ. 6944188464.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-

ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμένο 

ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market 

LIDL. Πωλείται μαζί με όλα τα έπι-

πλα όπως αναδιπλούμενα κρεβάτια 

για 5 άτομα - σαλόνι πολυθρόνες – 

καρέκλες - βιβλιοθήκες – κασέλες - 

ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Μαζί με 

τις ηλεκτρικές και βοηθητικές συ-

σκευές. Μαζί με τα είδη εστίασης και 

τα είδη οικιακής χρήσης. Διαθέτει 

στοιχεία εσωτερικής διακόσμησης 

όπως πάσο (bar) - ξυλεπενδύσεις 

στους τοίχους – ψευδοροφές – δι-

ακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα μαρμά-

ρινα δάπεδα και άλλα στοιχεία. κος 

Σπύρος  6977.452000 + 6937.847555 

και κα Πόπη 6947.877160 + 

2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 

ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 

και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 

θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 

της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 

6979 978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 

301 τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  

τους Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , 

πωλείται .τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστι-

ατορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμέ-

νη και σε λειτουργία στην παραλία 

του παλιού Ναυπλίου, οδός Μπου-

μπουλίνας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μο-

νοκατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπό-

γειο σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. 

από τον καινούριο δρόμο . Τιμή 

190.000 ευρώ . ΤΗΛ  6944141900 - 

6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) 

επί της οδού π. Μαρίνου (πέντε 

δρόμοι) Άργος. τηλ. 6974201262 - 

2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 

λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 

37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 

27510 68793, 6946 619702.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ασίνη Αργολίδας, 

κοντά στις παραλίες Τολό Πλάκας 

– 85 Μ2 διαμπερές – οικολογικά μο-

νωμένο – πολυτελούς κατασκευής, 

διαμέρισμα 2ου ορόφου – με ειδικά 

κλιματιστικά, με καλοριφέρ – πόρ-

τα εισόδου θωρακισμένη, τζάκι, 

υπό κατασκευή, μεγάλη αποθήκη 

24 Μ2 κλπ. Τηλ. 6979052951.

Ναύπλιο–Εξώστης: Πωλούνται οι-

κόπεδα άρτια και οικοδομήσιμα με 

θέα. Ιδιώτης. Τηλ. 6977074820.

Πωλούνται οικόπεδα 400 τ.μ. και 

600 τ.μ. εντός σχεδίου πόλης στο 

Άργος κοντά στο γήπεδο Πηρούνη. 

Πληροφορίες κιν. : 697 44 54 803 

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ζητούνται 5 άτομα (25-45 ετών) 

για τη στελέχωση του Τμήματος 

Πωλήσεων Εταιρείας, με έδρα το 

Άργος, με προοπτική καριέρας. Η 

εταιρεία παρέχει μισθό και bonus. 

Υπεύθυνος Επικοινωνίας: κος Δη-

μήτρης. Τηλέφωνο επικοινωνίας: 

6936682989

Ζητείται οδηγός-πωλητής με επαγ-

γελματικό δίπλωμα για περιοχή Αρ-

γολίδας. Τηλ.: 6936546143

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-

στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 

μπαρ. Τηλ. 6977074820

Από Ανώνυμη Εταιρεία στο Ναύ-

πλιο ζητείται Τεχνολόγος Τροφίμων 

ή Τεχνολόγος Γεωπόνος για εργασία 

σε αντίστοιχη θέση. Προϋπηρεσία 

και επιπλέον ξένες γλώσσες θα θε-

ωρηθεί προσόν. Παρακαλούμε να 

αποστείλετε βιογραφικά στο φαξ 

27520 43036. Τηλέφωνο επικοινωνί-

ας 27520 45000 και 44130.  

Ζητείται υπάλληλος γραφείου με 

γνώσεις ηλεκτρονικού υπολογιστή 

και αγγλικής γλώσσας με ευχέρεια 

στις πωλήσεις για εργασία σε αί-

θουσα δεξιώσεων. Θα προτιμηθούν 

άτομα με εμπειρία στον τουριστικό 

τομέα. Τηλ 6944906559

Ζητείται μάγειρας για αίθουσα δεξι-

ώσεων - Κέτερινγκ στην Αργολίδα. 

Τηλ 6944906559

Η επιχείρηση Atlantis ζητά να προ-

σλάβει οδηγό - αποθηκάριο με δί-

πλωμα οδήγησης Γ΄ κατηγορίας, 

για μόνιμη απασχόληση. Πληροφο-

ρίες κος Παντελής Μαούρης, τηλ. 

275202419

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Το ξενοδοχείο Αμαλία Ναυπλίου, 

μέλος της αλυσίδας Amalia Hotels 

ζητάει να προσλάβει υπάλληλο 

RECEPTION για την νυχτερινή βάρ-

δια. Απαραίτητη η καλή γνώση 

Αγγλικών. Θα προτιμηθούν πτυ-

χιούχοι τουριστικών σχολών. Βιο-

γραφικά και αιτήσεις: με φαξ στο 

27520-24404 ή με Email nauplia@

amaliahotels.com. Υπόψη κου Λα-

μπρόπουλου Χρήστου.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήμα-

τα σε μαθητές Δημοτικού και Γυ-

μνασίου σε χαμηλές τιμές. Τηλ. 

6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμα-

σία για διπλώματα  Γερμανικής 

γλώσσας μαθήματα και σε παιδιά 

δημοτικού – γυμνασίου. Τηλέφωνο 

6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 

οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 

Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προ-

σεγμένο και σε συμφέρουσα τιμή.  

Επικοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 

6932-115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μα-

θήματα Ελληνικής & Γερμανικής Φι-

λολογίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, ανα-

λαμβάνει την φύλαξη παιδιών και 

ηλικιωμένων, τηλ. 6946 702244 κα 

Μαργαρίτα.

Καθηγήτρια με φροντιστηριακή 

εμπειρία παραδίδει μαθήματα αγ-

γλικών και Γαλλικών όλων των επι-

πέδων σε ιδιαίτερα και σε ομαδικά 

τμήματα. Πληροφορίες στο τηλ.: 

6974847778

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

Πωλείται πλήρης εξοπλισμός μη-

χανουργείου λόγω συνταξιοδότη-

σης ή ενοικιάζεται η επιχείρηση σε 

προσιτή τιμή. Πληροφορίες 27510-

68938, Άργος.

Πωλείται μηχανή Ηonda Varadero 

μοντέλο 2003 1000cc σε άριστη κα-

τάσταση. Tηλ: 6977748207

Πωλείται μηχανάκι Suzuki πράσινο 

50 cc. Τηλ 6946328787

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  Hyndai Atos, μοντέ-

λο 1998, 1000 κυβικά, με 150.000 

χιλιόμετρα, 2.500 ευρώ.Τηλ: 693-

7476969

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 1.ΚΟΥΝΙΑ ΜΕ ΣΥΡΤΑΡΙ-

ΕΡΑ ΚΑΙ ΣΤΡΩΜΑ 2. ΔΥΟ ΚΑΡΟΤΣΙΑ 

3. ΚΑΝΑΠΕΣ ΜΠΟΡΝΤΩ 4. ΠΛΥΝΤΗ-

ΡΙΟ ΡΟΥΧΩΝ. ΤΗΛ. 6933394840.

ΜΕΓΑΛΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΕΡ-

ΔΟΦΟΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Κατάστη-

μα επίπλων στην Αργολίδα Τιμή: 

390.000 ευρώ μετρητά, μαζί με 

όλη την κινητή περιουσία, ενώ το 

εμπόρευμα αξίας περίπου 80.000 

με διακανονισμό. Καθαρά κέρδη 

2008, 86.000 ευρώ. Α΄ τετραμήνου 

2009, 32.000 ευρώ. Τηλέφωνο 6977 

252577.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δί-

σκοι βινυλίου 33, 45 και 78 στρο-

φών, μεμονωμένα ή ολόκληρες 

συλλογές. Βασ. Γεωργίου Β’ 6, Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




